
Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy v Praze 
Katedra primární pedagogiky 

Školní hodnocení na 1. stupni ZŠ 

diplomová práce 

Zuzana Zemanová 

Učitelství pro 1. stupeň ZŠ 

Prezenční studium 

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Marie Linková, Ph.D. 

Praha 2007 



Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně s použitím uvedené 

literatury. 

V Praze 21. března 2007 



Děkuji touto cestou PhDr. Marii Linkové, Ph.D. za odbornou pomoc a trpělivost při 

vedení mé diplomové práce. 

- 3 -



Anotace 

Diplomová práce má teoreticko-výzkumný charakter. Zabývá se školním 

hodnocením na l.st.ZS. 

Klíčová slova 
Hodnocení - školní hodnocení - žák - motivace 

Annotation: 
The diploma work has theoretic research characteristics. It deals with school 
assessment in primary school. 

Key words: 
assessment - school assessment - pupil - motivation 

- 4 -



OBSAH 

ÚVOD 7 

I. TEORETICKÁ ČÁST 9 

1. HODNOCENÍ 10 

1.1 Vymezení poj mu hodnocení 10 

1.2 Historický vývoj školního hodnocení 11 

1.3 Hodnocení žáka v současné škole 12 

1.4 Hodnocení v současné škole v zahraničí 13 

1.5 Typy hodnocení 14 

1.6 Funkce hodnocení 15 

1.6.1 Z hlediska žáka a učitele 16 

1.6.2 Z hlediska vztahu škola a společnost 16 

1.7 Fáze hodnocení 17 

1.8 Vlastnosti hodnocení 18 

1.9 Formy hodnocení 18 

1.9.1 Známkování 19 

1.9.1.1 Zachovat či nezachovat klasifikaci 20 

1.9.2 Slovní hodnocení 21 

1.9.2.1 Výhody slovního hodnocení 22 

1.9.2.2 Nevýhody slovního hodnocení 22 

1.9.3 Další formy hodnocení 22 

1.10 Objektivita školního hodnocení 23 

1.10.1 Jak hodnotit objektivně 23 

1.11 Motivace 24 

1.11.1 Pozitivní a negativní hodnocení 25 

2. VÝVOJOVÉ CHARAKTERISTIKY ŽÁKŮ 26 

2.1 Charakteristika žáka mladšího školního věku 26 

2.1.1 Tělesný vývoj 26 

2.1.2 Vývoj poznávacích procesů 27 

2.1.3 Osobnost 29 

_ _ 



2.2 Profily žáků prvního, třetího a pátého ročníku ZŠ 29 

2.2.1 Profil žáka prvního ročníku 29 

2.2.2 Profil žáka třetího ročníku 30 

2.2.3 Profil žáka pátého ročníku 31 

U. PRAKTICKÁ ČÁST 32 

1. CÍLE VÝZKUMU 33 

2. POPIS VÝZKUMNÉHO VZORKU 34 

3. METODY VÝZKUMU A JEJICH POPIS 34 

4. PREZENTACE ZÍSKANÝCH VÝSLEDKŮ 

A JEJICH ANALÝZA 36 

ZÁVĚR 80 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 84 

PŘÍLOHY 86 

. 6 _ 



ÚVOD 



Při nástupu do školy se dítě setkává s úspěchem a neúspěchem ve formě 

školního hodnocení. 

Hodnocení vystihujeme žákovu úroveň dosažených cílů. Je nezbytné a patří 

do struktury vyučování. Mělo by říci, jakých výsledků žák dosáhl a vyjádřit jeho 

schopnosti. Pokud má hodnocení plnit informační funkci, musí být zřetelné jak pro 

učitele, tak pro žáka. Hodnocení je prostředek, kterým se žák může naučit hodnotit 

sebe sama, ale i ostatní. Nemělo by být chápáno jako trest, ale jako vodítko pro 

další cíle. Hodnocením ovlivňujeme žákův budoucí výkon, jeho chování i postoje 

sama k sobě, k jiným lidem a ke společnosti. 

Nejmladší děti berou hodnocení jako prostředek na utváření vztahu s rodiči 

nebo učitelem. Kolem desátého roku života dítěte žáci porovnávají svůj výkon 

s výkonem jiných žáků a můžeme říci, že se pro ně stává určitým měřítkem 

Hodnocení je pro učitele velmi těžký úkol. Při hodnocení musí brát zřetel na 

věk žáků, pohlaví, schopností, druh školního zařízení. Hodnotí výsledky práce žáka 

i celkový průběh práce, v oblasti osvojování získaných vědomostí, ale i v oblasti 

jeho vývoje a vývoje jeho osobnosti. Dále hodnotí samostatnost při řešení zadaných 

úkolů, jazykový projev, kvalitu domácí přípravy, schopnost myšlenkových operací, 

plánování práce rychlost řešení zadaných úloh, postupy a řešení úkolů. Z oblasti 

sociálních vlastností hodnotí: toleranci, spolupráci, pomoc, rozhodnost, 

cílevědomost i vytrvalost. Školní hodnocení by mělo být objektivní. 

Tato diplomová práce se zabývá problematikou školního hodnocení. 

V teoretické části popisuje školní hodnocení, jeho formy, vlastnosti, typy a 

funkce. Dále se věnuje charakterizaci žáka mladšího školního věku. Konkrétně 

popisuje žáka prvního, třetího a pátého ročníku základní školy. 

Výzkumná část se snaží poukázat na souvislosti mezi žákem a hodnocením. 

- 8 -



I. TEORETICKÁ CAST 



1. HODNOCENÍ 

1.1 VYMEZENÍ POJMU „ŠKOLNÍ HODNOCENÍ" 

„Hodnocení měří hloubku a šíři znalostí a dovedností." (Petty, 1996, s.343) 

„Za školní hodnocení budeme považovat všechny hodnotící procesy a jejich 

projevy, které bezprostředně ovlivňují školní výuku nebo o ní vypovídají." (Slavík, 

1999, s.23) 

Školní hodnocení je nezbytnou součástí výuky. Je nejsilnějším 

komunikačním pojítkem mezi školou a rodinou. Hodnocení je zpravidla hlavním 

tématem, o kterém se doma v souvislosti se školou hovoří. Na jeho základě se pak 

rodiče rozhodují, zda je třeba věnovat školní přípravě větší pozornost. Z pohledu 

žáka má vliv na jeho vztah k učiteli a danému předmětu, ovlivňuje také žákovu 

osobnost a jeho sociální rozvoj. Školní hodnocení by mělo pozitivně přispívat 

k pracovnímu klimatu třídy, inspirovat žáka, motivovat je j a dodávat mu zpětnou 

vazbu. (Slavík, 1999) 

Pro učitele je hodnocení důležité z hlediska zpětné vazby. Ukazuje rozsah 

zvládnutí učiva žákem, dále míru porozumění dané látce, i zda je žák schopen 

využít vědomosti v dalších činnostech. Na základě hodnocení vyučující upravuje 

následující kroky v práci žáka nebo kolektivu. 

Hodnocení je žáky vyžadováno. Může je motivovat ke kvalitnímu výkonu 

nebo podněcovat k nápravě chyb a zlepšení výsledků. 

Pro rodiče plní školní hodnocení hlavně selektivní funkci. Hodnotí dítě jako 

jedince na základě jednotlivě oceněných výkonů, často jej porovnávají s ostatními 

členy třídního kolektivu. 

Kvalita a funkčnost hodnocení je závislá na přístupu učitele. Hodnocení může 

mít významnou výchovnou roli, pokud půjde učitel žákům příkladem a samotné žáka 

zapojí do hodnotícího procesu. Žák může hodnotit sám sebe a své výkony, žáci se 

- 10-



mohou hodnotit mezi sebou. Díky tomuto přístupu by měly být schopni kvalitně a 

zodpovědně hodnotit okolí i sama sebe. 

1.2 HISTORICKÝ VÝVOJ ŠKOLNÍHO HODNOCENÍ 

První zmínky o hodnocení žáků nalézáme již v období starověku. Už z této 

doby, ale zejména ze středověku jsou záznamy o tělesných trestech a o tzv. 

lokacích. Místa žáků byla dána podle jejich výsledků. Nejlepší žáci byli 

umisťováni do prvních lavic, nejhorší žáci byli umístěni do vyčleněných 

postranních nebo zadních lavic. 

V 16. stol. zavedli jezuité tzv. signy - symboly nebo různá znamení, která 

žáci nosili (pro označení potupy např. oslí uši, pro označení snaživosti např. 

odznaky). Prospěch hodnocení pomocí šesti stupňů. Pátý stupeň znamenal 

opakování ročníku, šestý stupeň znamenal odchod ze školy. Při odchodu (ukončení) 

školy žáci dostávali zprávy, kde byly stručně zhodnoceny jejich výsledky za celou 

školní docházku. 

Dochází k velkému rozvoji škol a nahrazení slovního hodnocení známkami. 

Od 17. stol. se hodnotí známkami doplněnými slovním hodnocením. 

V 18. stol. byly uzákoněné veřejné zkoušky, kde se hodnotila absence, 

mravy, prospěch v jednotlivých předmětech a celkový prospěch. V roce 1774 Maric 

Terezie zavádí povinnou školní docházku. 

V 19. stol. se ruší tělesné tresty a oficiálně se zavádí klasifikace. 

V roce 1905 je vydán Školský a vyučovací řád škol obecných a měšťanských, 

jež upravuje klasifikaci a vysvědčení. Žáci byli klasifikování v jednotlivých 

předmětech, dále z mravů, píle a vnější úpravy písemných prací. V roce 1937 byl 

řád kodifikován a nově umožňoval učitelům rozhodnout o žákově postupu do 

vyššího ročníku a znemožňoval propadnutí z výchovných předmětů. Ve 20. a 30. 

letech minulého století dochází ke kritice způsobu hodnocení reformními pedagogy, 

avšak nejfrekventovanější formou hodnocení zůstává známka. 

V období protektorátu (1939 - 1945) se používala šestistupňová klasifikace. 

-11 -



Roku 1948 dochází k přijetí zákona o jednotné škole, vydává se postupně 5 

klasifikačních řádů. 

V roce 1984 byly vydány Zásady hodnocení a klasifikace na základních a 

středních školách. Žák nemůže postoupit do dalšího ročníku, pokud dostal 

nedostatečnou z hlavního předmětu. 

V 90. letech 20. století se prosazují tendence o pojetí hodnocení 

alternativních škol a prosazení širšího slovního hodnocení. Postupně zastává slovní 

hodnocení významnější postavení. 

1.3 HODNOCENÍ ŽÁKA V SOUČASNÉ ČESKÉ ŠKOLE 

V současné době o hodnocení žáka ve škole informuje § 51-53 zákona č. 

561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 

vzdělávání (školský zákon) pod názvem „Hodnocení výsledků vzdělávání žáků". 

Na vysvědčení je hodnocení výsledků vzdělávání žáka vyjádřeno 

klasifikačním stupněm, slovně nebo kombinací obou způsobů. O způsobu 

hodnocení rozhoduje ředitel školy a školská rada. 

V případě žáka s vývojovou poruchou učení může ředitel školy na základě 

návrhu učitele a souhlasu zákonného zástupce rozhodnout o použití širšího slovního 

hodnocení. 

Trpí-li žák smyslovou nebo tělesnou vadou, vadou řeči, specifickou 

vývojovou poruchou učení nebo chování, musí být při klasifikaci a hodnocení 

přihlédnuto k charakteru žákova postižení. 

Chování žáka je klasifikováno těmito stupni: 

1 velmi uspokojivé 

2 uspokojivé 

3 neuspokojivé 

- 12-



Prospěch žáka v jednotlivých vyučovacích předmětech je klasifikován těmito 

stupni: 

1 výborný 

2 chvalitebný 

3 dobrý 

4 dostatečný 

5 nedostatečný 

Celkový prospěch žáka je na základních školách hodnocen stupni: 

- prospěl s vyznamenáním 

- prospěl 

- neprospěl 

1.4 HODNOCENÍ V SOUČASNÉ ŠKOLE V ZAHRANIČÍ 

V Rakousku a Německu převažuje hodnocení známkami, ale na některých 

školách se v prvním ročníku používá slovní hodnocení. V Německu se někdy 

slovní hodnocení zařazuje 

i ve druhém ročníku. 

Ve Francii převládá klasifikace známkou, je kladen důraz na sebehodnocení 

žáka. 

Ve Švédsku a Dánsku se neznámkuje do 7. ročníku, v Norsku do šestého 

ročníku. 

Ve Finsku slouží k hodnocení sedmibodová stupnice, která se nepoužívá 

v prvním ročníku a v prvním pololetí ročníku druhého a třetího. 

Ve Švýcarsku se hodnotí převážně známkou, ale v některých kantonech je 

pokusně zavedeno pro první a druhý ročník slovní hodnocení. Existuje také projekt 

s názvem SoNo (Schule ohne Noten), který požaduje zrušení známek v prvním až 

devátém ročníku. 

- 13 -



V Itálii byly známky zrušeny již v sedmdesátých letech. Každý žák má svůj 

arch, kde se zaznamenávají jeho výsledky. 

V Bulharsku a Polsku se používá šestibodová klasifikační stupnice. 

V Maďarsku se v prvním a druhém ročníku nehodnotí, později se známkuje 

pěti stupni. 

V U.S.A. jsou žáci klasifikování pomocí písmen A,B,C,D,E, někdy i F. 

Známka je doplněna o ohodnocení píle a snahy pomocí tříbodové stupnice. 

1.5 TYPY HODNOCENÍ 

Podle Slavíka (1999) rozdělujeme typy hodnocení takto: 

Záměrné hodnocení je řízeno a kontrolováno vědomím a vůlí. Zapisujeme 

jej do určité hodnotící zprávy slovy nebo čísly. 

Bezděčné hodnocení je vyjádřené projevy učitele jako kývnutí, úsměv, 

odmítavé gesto. Je spontánní a citové, založené na celkovém dojmu z hodnoceného 

objektu. Hodnotíme slovy: líbí, nelíbí. Učitel s nimi může cíleně zacházet a měl by 

je korigovat. 

Posuzuje pouze vybrané dílčí vlastnosti objektu. 

Analytické hodnocení posuzuje pouze vybrané dílčí vlastnosti objektu. 

Formalizované hodnocení je přehledná hodnotící zpráva, např. slovní 

hodnocení, známkování. 

Sumativní hodnocení vyjadřuje celkový přehled o dosahovaných 

výkonech. Snaží se získat konečný celkový přehled o dosahovaných výkonech. 

Cílem je žáka zařadit a informovat jej o jeho úspěšnosti. Můžeme jej vyjádřit slovy 

např. ano - ne, vyhovuje - nevyhovuje. 

Normativní hodnocení vyjadřuje splnění nároků vůči skupině (hodnocení 

sociálně normované), nebo vůči sobě samému a předešlým výkonům (individuálně 

normované). 

Kriteriální hodnocení ukazuje míru splnění úkolu, bez ohledu na porovnání 

s ostatními objekty. Podstatné jsou věcné požadavky učiva. 

- 14-



Autentické hodnocení zjišťuje znalosti a dovednosti v situacích blížících se 

reálným situacím např. výrobky, exponáty, deníky, umělecké projekty). Je založeno 

na shromažďování žákovských prací - portfoliu. Jedná se o alternativní hodnocení. 

Formativní hodnocení poskytuje hodnotící informaci ve chvíli, kdy se určitý 

výkon nebo činnost dá ještě zlepšit. Cílem tohoto hodnocení je hledání nových cest, 

rada, navedení, i odstranění potíží. Mělo by být chápáno jako pomoc. Předáváme 

jej formou rozhovoru. (Pasch a kol., 1998, s. 104) 

Kalhous a Obst (2002), Kolář, Šikulová (2007) vymezují další druhy 

hodnocení: 

Diagnostické hodnocení je zaměření na odhalení obtíží žáků a zjišťování 

zvláštních vzdělávacích potřeb. 

Interní (vnitřní) hodnocení je prováděno učiteli, kteří ve třídě průběžně učí. 

Externí (vnější) hodnocení provádí osoby mimo školu. 

Neformální hodnocení je pozorování výkonů jako součást práce ve třídě. 

Formální hodnocení je předem ohlášené hodnocení. Žáci se na něj mohou 

předem připravit. 

Průběžné hodnocení je založeno na výsledcích a poznatcích v delším 

časovém období. Je základem pro sumativní hodnocení. 

Závěrečné (finální) hodnocení je prováděno na konci výuky, předmětu nebo 

uceleného pracovního programu. Mělo by být pravidelné. 

Objektivní hodnocení je takové, které omezuje nebo vylučuje vliv učitele. 

Hodnocení průběhu je hodnocení během probíhající dané činnosti. 

Hodnocení výsledku hodnotí hotový výsledek práce. 

1.6 FUNKCE HODNOCENÍ 

Hodnocení by mělo splňovat tyto funkce: 

1. informovat žáka o jeho výkonu 

- 15-



2. motivovat k dalším výkonům 

3. informovat rodiče o výsledku 

4. zpětná vazba pro učitele (rozsah zvládnutí učiva, míra porozumění učivu, 

schopnost využít vědomosti v praxi) 

Funkce hodnocení by se měly propojovat, každá převládá jen určitou měrou. 

Podle Slavíka (1999) má hodnocení několik funkcí: 

1.6.1 Z hlediska učitel a žák 

Motivační funkce - je nejfrekventovanější a nej využívanější funkcí 

související s emocionální (citovou) stránkou hodnocení. Je velmi důležitá zvláště 

v primární škole, kde žáka vedeme ke kladnému přístupu k učební činnosti. Může 

být pozitivní a negativní. 

Poznávací funkce - umožní žákovi poznat úroveň, které dosáhl, rozlišit míru 

úspěšnosti i nedostatky. Souvisí s intelektuální - rozumovou stránkou hodnocení. 

Konativní funkce - souvisí s lidskou vůlí. Žák začne aktivně pracovat na 

zlepšení svých výkonů na základě poznání míry úspěšnosti předešlých výkonů. 

1.6.2 Z hlediska vztahu škola a společnost 

Orientační funkce - umožní žákovi ujasnit si úroveň dovedností, na které se 

právě nachází. Je založená na citu učitele. Poskytuje informaci o klimatu třídy a 

osobnostech žáků. 

Didaktická funkce - poskytuje zpětnou vazbu při výuce, provádí se i 

pomocí tématických plánů, zařazuje žáky do výkonnostních skupin a pomáhá při 

dalším výběru učiva. Provádí se pozorováním. 

Oficiální funkce - podává informace o chování a výsledcích žáka pomocí 

úřední listiny, např. vysvědčení. 

Kolář, Šikulová (2007) uvádí další funkce hodnocení: 

- 16-



Informativní funkce - učitel podává žákovi informaci o úrovni hodnoceného 

výkonu. Informace je předána nejen žákovi, ale i rodičům. Vede ke zpětné vazbě. 

To, že žák přijal informaci o výkonu ne vždy znamená, že ji využije. 

Regulativní funkce - hodnocením učitelem reguluje činnosti žáka. 

Výchovná funkce - formuje postoje žáka, např. odpovědnost, vytrvalost, 

svědomitost. 

Prognostická funkce - na základě předešlého hodnocení a důkladného 

poznání žákových schopností jsme schopni předpovědět další žákovu studijní 

perspektivu. 

Diferenciační funkce - hodnocení rozčleňuje žáky do určitých 

výkonnostních skupin. Nemusí být vždy pozitivně využívána. 

1.7 FÁZE HODNOCENÍ 

Průběh hodnocení může mít několik částí. První část je výzva k výkonu, dále 

učitel analyzuje výkon žáka, třetí fází podá učitel posudek o výkonu, a čtvrtá 

důležitá fáze hlavně pro žáka je vnitřní ohodnocení ze strany žáka. Ohodnocení ze 

strany spolužáků, rodiny a jiných. 

Kalhous a Obst (2002) uvádějí několik fází hodnocení: 

1. rozhodnout o cíli hodnocení a vhodné metodě 

2. zjištění informací o skutečném stavu 

3. formulace hodnotícího závěru (např. známkování) 

Kolář, Šikulová (2007, s.57) uvádí tyto fáze hodnocení: 

1 • zadání úlohy (u) + pochopení, přijetí úlohy (ž) 

2. expozice výkonu (ž) + průběžná analýza (u) 

3. ukončení výkonu (ž) + očekávání (ž) + rychlé zpětné promítání výkonu (u) 

- 17-



4. závěrečná analýza výkonu a rozhodnutí (u) 

5. vynesení posudku o výkonu (u) + přijetí nebo nepřijetí posudku (ž) 

6. uvědomění si možných důsledků daného posudku (u) 

7. důsledky v chování a učebním jednání žáka (ž) 

1.8 VLASTNOSTI HODNOCENÍ 

Podle Slavíka (1999) by mělo být hodnocení cílené, systematické, efektivní a 

informativní. 

Tato kritéria spolu souvisí a do jisté míry se kryjí. 

Cílené hodnocení je zaměřené na určitý cíl výuky. Žáci by měly předem 

vědět, za co budou hodnoceni a jak to souvisí s krátkodobými nebo dlouhodobými 

požadavky. 

Systematické hodnocení by mělo být rozrůzněné (možnost pokrytí více cílů) 

a ucelené. Všechny jeho podoby budou vzájemně souviset a odpovídat příslušnému 

vzdělávacímu programu. 

Efektivní hodnocení má být účelné. Přináší dostatek údajů o průběhu práce a 

vyplývá ze společné práce. 

Informativní hodnocení předává důležité a srozumitelné informace pro 

učitele, žáky i rodiče. 

1.9 FORMY HODNOCENÍ 

Formy hodnocení jsou z p ů s o b y , jakými učitel vyjadřuje výsledky hodnocení. 

Jakou formu hodnocení použijeme, závisí na mnoha okolnostech a konkrétních 

situacích. Jde nám hlavně o efektivnost a účinnost daného hodnocení. 

- 18-



Vyjádření hodnocení lze provést několika způsoby. Podle Horáka (1987) 

existují tyto formy hodnocení: 

1. verbální forma: slovní hodnocení, pochvala, pokárání, reakce na 

výkon, vyjádření souhlasu nebo nesouhlasu,...) 

2. nonverbální forma: výraz v obličeji, gesta, způsob pohledu,... 

3. symbolická formy: např. z historie signy (oslí uši, slaměný věnec), 

lokace (špatný žák seděl v zadních lavicích), dnes magnetické 

obrázky, 

4. klasifikace 

5. oceňování výkonů: výstavy prací žáků, pověření náročnějším 

úkolem (Kolář, Šikulová 2007) 

Na počátku školní docházky se setkáváme s globálním hodnocením výkonů a 

chování třídy. Hodnocení je sdělováno převážně verbálně. 

Na počátku školního roku je často kladné hodnocení spojeno s odměnou pro 

všechny žáky - bonbony, obrázky, pohlednicemi. Později má tento způsob spíše 

názornou podobu formou puntíků, razítek, nálepek apod. Současně s tím začínají 

učitelé hodnotit žáky individuálně a diferencovat je. Poté následuje vlastní 

známkování. K používání jedniček a později dalších známek dochází v předmětech 

a třídách v různou dobu (Škaloudová, 2005). 

19.1 ZNÁMKOVÁNÍ 

Známka je vymezení výkonu žáka pomocí čísla. 

V České republice je nejrozšířenější formou hodnocení na základních 

školách. Tento fakt je dán h i s t o r i c k ý m vývojem hodnocení i tradicí a mentalitou 

národa. Změna politické situace i reformy neměly zásadný vliv na kvantitativní 

použití známek. Postupně se ke klasifikaci přidává slovní hodnocení. 

Vyučující známkou hodnotí vědomosti, dovednosti žáka, ale i jeho chování, 

návyky i schopnosti. Na hodnocení známkou by měly mít vliv i jiné aspekty, 

například: vztah žáka k práci, pečlivost a jiné. Známka má pouze takovou roli, 

jakou jí rodiče, učitel či žák přisoudí. 

- 19-



Klasifikace je vymezena podle předem daných norem obsažených 

v klasifikačním řádu. 

Máme klasifikaci průběžnou (hodnotíme dílčí úkoly žáka) a klasifikaci 

souhrnnou (provádí se na konci I. a II. pololetí). 

V současné době je dána třístupňová stupnice pro hodnocení chování a 

pětistupňová klasifikační stupnice pro vzdělávací předměty (viz. kapitola 

Hodnocení žáka v současné škole) 

Známka je formulována číselně i slovně. 

1 - výborný 

2 - chvalitebný 

3 - dobrý 

4 - dostatečný 

1.9.1.1 Zachovat či nezachovat klasifikaci 

Pohledy pro zachování klasifikace: 

klasifikace je dána určitými normami, které nám dávají kvantitativně 

vymezené informace o zvládnutí rozsahu učiva, známe rozmezí hodnocené 

látky 

- je rychlejší motivací pro žáka i rodiče, z organizačního hlediska i pro učitele 

- přesná zpětná vazba 

- jednoduchost, přehlednost 

- pro daný typ hodnocení nejvhodnější formou (například testy tvořené čtyřmi 

otázkami s jedinou možnou odpovědí) 

vyžadovaná veřejností 

dobrá známka dítě motivuje 

Pohledy na zrušení klasifikace: 

- známka nevyjadřuje všechny aspekty schopností žáka 

- může vést ke stagnaci. Pokud dítěti stačí průměrná známka, nikdy se již 

k materiálu nevrátí. 

- 2 0 -



vyvolává tendence učit se kvůli známce 

špatné známky vyvolávají stav úzkosti 

- zařazují děti do skupin, následná separace 

- známkování je omezené a jeho hranice nelze rozšířit. 

Pro efektivnost známky nabízí Slavík (1999) čtyři postupy: 

1. Formativní využití známky: známka je prostředek sloužící jako informační 

a komunikační nástroj. Ukazuje žákovi v jaké fázi cesty k cíli se právě nachází. 

2. Známkování podle kritérií: stanovíme kritéria, ale neklademe důraz na 

srovnávání žáků. 

3. Známkování podle individuální normy: využívá se u dětí se speciálními 

vzdělávacími potřebami. 

4. Autonomní hodnocení: žák hodnotí sám sebe známkou. 

1.9.2 SLOVNÍ HODNOCENÍ 

Slovní hodnocení má podobu slovního rozboru dosaženého výkonu. Je 

nejznámější formou alternativního hodnocení ve škole. (Stará, 2007, s . l) 

Posuzuje úroveňň žákova výkonu vzhledem ke stanoveným cílům a obsahuje 

současné vyjádření ke kvalitám žáka a danému výkonu, příčiny dosaženého výkonu 

a návrh na další činnosti žáka, které by vylepšily výkon nebo by odstranily 

nedostatky budoucích výkonů. 

Stejně jako klasifikace je upravováno § 51-53 zákona č. 561/2004 Sb., o 

předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský 

zákon) pod názvem „Hodnocení výsledků vzdělávání žáků". 

Slovní ohodnocení můžeme psát do tabulek, což je rychlejší forma, nebo 

formou odstavců, dopisů, vzkazů, předem předtištěných formulářů doplněných 

výrokem učitele. 

Slovní hodnocení nemá význam, pokud není informativní. 

-21 -



1.9.2.1 Vvhodv slovního hodnocení 

- vystihuje a popisuje více oblastí, které u dítěte hodnotíme 

- týká se výlučně činnosti, které mohl vyučující skutečně vidět 

- je vhodné v předmětech jako je hudební výchova, občanská výchova, a jiné 

- neškatulkuje dítě do třídních skupin. 

- ukáže dítěti cestu. 

- vyjádří schopnosti či neschopnost dítěte, co musí dodělat, vylepšit 

srozumitelnější komunikace s rodiči ohledně schopností dítěte 

- dítě se může k hodnocení písemně vyjádřit 

nevyvolává pocity úzkosti 

neobsahuje žádné srovnávání s výkony ostatních dětí 

1.9.2.2 Nevýhody slovního hodnocení 

- časově náročné 

intelektově náročné 

pracnost vyhotovování písemných zpráv 

pro rodiče neplní selektivní funkci 

- zaujatost vyučujících 

špatné přijetí veřejností 

1.9.3 DALŠÍ FORMY HODNOCENÍ 

Nejen známkou či slovním hodnocením můžeme vyjádřit informaci o 

žákových výkonech. 

Vhodnost formy hodnocení je dána několika aspekty jako je např. věk, druh 

hodnocené činnosti, předmět, klima třídy... Učitel se snaží najít nejvhodnější 

metodu ohodnocení. 

Jak je již uvedeno, nejčastějším typem hodnocení je známka a slovní 

hodnocení. Další druhy hodnocení jsou většinou voleny jako dodatek či doplněk 

„hlavního" hodnocení. 

- 2 2 -



Jedná se například o tyto druhy hodnocení: 

- počet chyb 

- bodování 

- procenta 

- smajlíky 

- obrázky 

- školní akce 

- hmotné odměny: hračky, hlavolamy, kartičky, bonbony,... 

1.10 OBJEKTIVITA ŠKOLNÍHO HODNOCENÍ 

Pro smysluplnost musí hodnocení splňovat dvě základní podmínky: validitu 

(správnost) a spolehlivost (reliabilitu). 

Ač se splnění těchto podmínek při hodnocení zdá automatické, ne vždy tomu 

tak je. Vytvořit objektivní hodnocení je velice náročný proces, přesto musí patřit 

k prvořadým úkolům učitele. 

Hodnocení musí přihlížet k individualitě a možnostem žáka. Mělo by být 

založeno na dlouhodobém pozorování. 

Validita hodnocení musí zaručit, že učitel hodnotí pouze to, co je předmětem 

hodnocení. 

Rcliabilita hodnocení znamená stálost výsledků. Výsledky by měly být vždy 

stejné, bez ohledu na to, kdo a kdy je používá. Ve skutečnosti jsou výsledky 

ovlivňovány aktuálním psychickým stavem žáka, druhem posuzované činnosti či 

jinými faktory (Slavík, 1999). 

1.10.1 Jak hodnotit objektivně 

- nepřikládat osobní sympatie 

- nepřihlížet k zařazení žáka ve třídě (např. neoblíbený, jedničkář) 

- nevyvozovat předčasné závěry 

- 2 3 -



praxe 

- v případě písemných prací podpisy na druhou stranu 

- vycházet z průběžného prověřování 

1.11 MOTIVACE 

Jednou z nej důležitějších funkcí hodnocení je motivace. 

Motiv vzniká tehdy, když je vzbuzena (aktualizována) potřeba. Je to důvod, 

pro který člověk začíná jednat určitým způsobem. (Helus, Hrabal, Kulič, Mareš, 

1979) 

Motivace může vycházet převážně z vnitřních pohnutek, vnitřní potřeby nebo 

převážně z vnějšího popudu. (Lokšová, 1999) 

Máme dva druhy motivačních činitelů podněcujících výkonnost žáka: 

Vnitřní činitelé - poznávací potřeby 

- potřeba výkonu 

- potřeba vyhnutí se neúspěchu 

- potřeba dosažení úspěchu 

- sociální potřeby, tj. potřeba pozitivního vztahu a potřeba 

prestiže 

Vnější činitelé - školní známky (vztah žáka ke známce jako motivačnímu 

činiteli závisí na náročnosti předmětu a učební látky) 

- zájem o předmět 

- postoj rodičů k známkám 

- vztah žák a učitel daného předmětu 

- odměna a trest 

- vztah žáka k j iným lidem například spolužákům (Hrabal, 

1978) 

- 2 4 -



1.11.1 POZITIVNÍ A NEGATIVNÍ HODNOCENÍ 

Dobré hodnocení může být „hnacím motorem" pro lepší výkony žáka. 

Bohužel může být i hodnocení negativní, které může vyvolat v dítě frustraci a 

stagnaci. 

Prožitek úspěchu i neúspěchu závisí na mnoha činitelích, např. dosažení 

stupně očekávání, na úrovni požadavku, ctižádostivosti, na realistickém ocenění 

úspěchu.(Bahledová, 1999, s.34) 

Pozitivní hodnocení je takové hodnocení, jehož prostřednictvím učitel oceňuje 

žáka pochvalou za jeho chování, výkon nebo provedené řešení. Jako pozitivní 

hodnocení lze označit jakékoli hodnocení, které působí na žáka kladně. Pokud to 

vyžaduje situace, nejdříve hodnotíme pozitivně, poté záporně, kde hned uvedeme 

způsob napravení „špatného" výsledku a víru v žákovu úspěšnost při řešení dalších 

úkolů. 

Negativní hodnocení zdůrazňuje žákovy chyby. Analyzuje, co žák ještě 

nezvládl. Často je spojováno se strachem. 

- 2 5 -



2. VÝVOJOVÉ CHARAKTERISTIKY ŽÁKŮ 

2.1 CHARAKTERISTIKA ŽÁKA MLADŠÍHO ŠKONÍHO VĚKU 

Pojem „mladší školní věk" označujeme zpravidla období od šestého či 

sedmého do desátého či jedenáctého roku života člověka. Začíná vstupem do školy 

a končí začátkem prepuberty. (Kurie, 1986, s.143) 

2.1.1 Tělesny a pohybový vývoj 

V období mladšího školního věku dochází u dětí ke zvyšování hmotnosti a 

intenzivnímu růstu do výšky. Prodlužují se končetiny a hlava tvoří asi jednu šestinu 

délky těla. 

Vzrůstá odolnost proti nákazám, proto se dbá na správnou výživu a 

životosprávu, ke které jsou děti systematicky vedeny. 

Kostra se osifikuje, svaly i ostatní orgány postupně sílí. Žák váží cca 20 - 40 

kg, měří cca 1 2 0 - 150 cm. 

Začíná výměna mléčného chrupu za chrup trvalý. 

Jemná motorika 

Dítě při vstupu do školy dokáže ovládat své funkce a má rozvinutou 

schopnost jemné motoriky, která se dále upřesňuje. Dítě zvládá například oblékání, 

zavazování tkaniček, přenášení talířů s tekutým obsahem atd. 

Osvojování psacích pohybů je pomalejší. Psaní vyžaduje koordinaci očí, ruky 

a drobného svalstva prstů a ostatních pohybů těla. Zautomatizování psaní je 

individuální. 

Jemná motorika bývá rozvinutější u dívek. 

Hrubá motorika 

Pohyby jsou rychlejší a obratnější, lokomotorika se zpřesňuje. Zvyšuje se 

fyzická síla dětí. 

Hrubá motorika bývá rozvinutější u chlapců. 

- 2 6 -



2.1.2 Vvvoi poznávacích procesů 

Se vstupem do školy dochází ke zrychlení vývoje poznávacích procesů dítěte. 

Vnímání 

Je základem školního vyučování a základem poznání. 

Zdokonaluje se zejména zrakové vnímání (tvar, velikost, vnější prostor). 

Dítě dokáže cíleně sledovat předměty. Pozornost dítěte může být narušena 

vnějšími podněty. 

Paměť 

Paměť je názorná a konkrétní, paměťové představy jsou založeny na 

prožitých situacích, které dítě zaujaly a k nimž má bližší citový vztah. Zpočátku 

převažuje mechanická paměť, kterou postupně nahrazuje paměť logická. 

Rozvíjí se rozsah a stálost paměti. 
Představy a fantazie 

Vážou se na skutečné zážitky a uplatňují se tam, kde si dítě nedokáže něco 

vysvětlit. Kolem deseti let vrcholí fantazijní představy. (Kurie, 1986, s.161) 

Ke konci období mladšího školního věku přibývá s rozvojem myšlení více 

kritičnosti a dítě rozlišuje skutečnost od fantazie. Dokáže si také vytvořit představy 

neznámých situací. 

Myšlení 

V mladším školním věku dítě dokáže zpracovat větší množství zkušeností a 

vztahy mezi nimi. Vychází ze zkušeností (Kurie, 1986). Pojmové myšlení postupně 

Přechází v myšlení logické a abstraktní. 

Zpřesňují se představy o čase, některé časové pojmy však dítě stále nechápe 

(století, tisíciletí). 

Dítě se vyzná v okolí svého bydliště a jeho uspořádání. Těžko osvojitelné 

Jsou pro dítě prostorové vztahy jako je například: roviny, vrchovina,... 

- 2 7 -



Chápání množství je zpočátku vázáno na konkrétní předměty, postupně se 

stává abstraktním. 

Růst mozku se zastavuje kolem desátého roku věku. 

Řeč 

Řeč je nástrojem komunikace jedince s okolním světem. Umožňuje dítěti se 

dorozumět s vrstevníky, učiteli, rodinou a jinými lidmi, kteří ho obklopují. Rozvoj 

řeči závisí na slovní zásobě, která se během vývoje obohacuje pomocí četby a 

komunikace s ostatními. 

Dítě užívá aktivně asi 5000 slov, ale rozumí mnohem většímu množství slov. 

City 

U dítěte mladšího školního věku jsou city bohaté a rozvinuté. Převládá 

kladné citové ladění a družnost. Mají pozitivní vztah k práci díky očekávané 

odměně. Děti nedokáží ovládat citovou impulzivnost, proto řeší konflikty hádkami. 

Rozvíjejí se vyšší city. Intelektuální city (zvídavost, úspěch, radost, silný 

citový vztah ke škole), estetické city (kreslení, divadlo, tvořivost), morální city 

(smysl pro zodpovědnost, dobro, zlo, povinnosti). 

Děti mají v tomto období strach ze zvířat, nemoci, nadpřirozených bytostí a 

školy. 

Socializace - dítě je vázáno na silnějšího jedince (paní učitelka, spolužák). 

Objevuje pocit sounáležitosti ve skupině. Lidské vztahy jsou pro dítě v tomto 

období velice důležité. 

Vůle 

Formuluje se s rozvojem osobnosti. Na jejím utváření se výrazně podílí 

školní kolektiv, výchova a motivace. 

Žáci prvních a druhých ročníků neumějí svou práci kriticky ohodnotit, bývají 

se svým výkonem spokojeni. Nejsou rádi, když je někdo opravuje. (Kurie, 1986, s. 

1 7 3 - 1 7 4 ) 

- 2 8 -



2.1.3 Osobnost 

Při vstupu do školy jsou na žáka kladeny nároky, jež provázejí začátek školní 

docházky. Mění sc žákova společenská role. Dítě se srovnává se spolužáky a všímá 

si připomínek učitelů, začíná hodnotit vlastní schopnosti i schopnosti druhých 

v různých školních aktivitách. 

Dítě bývá veselé, společensky zaměřené. Tento fakt závisí na sebevědomí 

dítěte. 

Dítě objevuje mnoho zájmů. Ač třeba nedobrovolně, navštěvuje mnoho 

zájmových kroužků. (Kurie, 1986) 

Dítě odpočívá pomocí hry. V tomto období je typická bojovnost a 

soutěživost. 

Občas se projeví určité problémy jako jsou například drobné lži, podvody či 

krádeže nebo chybějící odpovědnost ke škole. 

2.2 PROFILY ŽÁKŮ PRVNÍHO, TŘETÍHO A PÁTÉHO ROČNÍKU ZŠ 

Vstup do nového prostředí školy znamená pro dítě velký krok v jeho 

dosavadním životě. Musí řešit nové situace, sbírat nové poznatky jak o prostředí 

školy, tak o učiteli a spolužácích. Tato fáze života stimuluje dítě k jeho dalšímu 

rozvoji jehož výsledky jsou vidět v průběhu školní docházky. Dítě by se mělo 

vyvíjet a neustále získávat nové zkušenosti. 

2.2.1 PROFIL ŽÁKA PRVNÍHO ROČNÍKU 

Všeobecně 

- žák dokáže ovládat své tělesné funkce 

- umí se sám obléknout, najíst, napít, sám si zaváže boty 

- vyzná se ve své rodině a nejbližším příbuzenstvu 

- zná okolí bydliště i jeho uspořádání 

- nezná topografii školy, zabloudí, ztratí se 

- 2 9 -



- převládá záliba v kresbě 

- má velmi živou fantazii 

- zpravidla se do školy těší 

Ve vyučovacím procesu 

- žák chápe vyučující jako mocnou autoritu 

- pro prvňáčka je podstatné nezaostat, hlásí se i v případě, kdy látku neovládá 

setkává se známkou nebo jinou formou hodnocení 

hraje si hlavně o přestávkách pokud hra není součástí vyučování 

- žák je veden ke kázni a systematičnosti ve vypracovávání úkolů 

- vznikají zde první skupiny 

soustředí se 20 - 25 minut 

2.2.2 PROFIL ŽÁKA TŘETÍHO ROČNÍKU 

Všeobecně 

- výraznější rozdíl mezi pohlavími 

žák kontroluje emoce 

- vzrůstá obdiv k roli otce 

značně vyvinutá grafomotorika 

- záliba v upomínkových předmětech 

- vznikají pevnější dvojice mezi žáky 

Ve vyučovacím procesu 

- žák je zařazen podle výsledků k dané skupině 

- začínají se objevovat sympatie a antipatie k určitým úsekům probírané látky 

schopnost sebekritičnosti 

- zrušení názorných článků a nastolení automatizace (například zrušení 

počítání na prstech) 

- schopnost soustředit se i 30 minut 

- chápe význam méně frekventovaných slov 

- dovede reprodukovat přečtenou větu 

- 3 0 -



2.2.3 PROFIL ŽÁKA PÁTÉHO ROČNÍKU 

Všeobecně 

- dospívání závisí na sociální okolí 

mezi dětmi tělesné rozdíly 

odsunutí autorit 

- velmi zesílené vědomí skupiny, party, školní třídy 

rozdílnost námětů konverzace chlapců i dívek 

- chovatelství zvířat 

zasněnost 

Ve vyučovacím procesu 

široká slovní zásoba 

- závislost na výsledku hodnocení a následné reakci okolí 

- důležitá je spravedlivost ze strany učitele 

schopnost soustředit se i 40 minut 

- negativní složky jako neposlušnost, vulgarita 

- samostatnost při plnění zadaných úkolů i schopnost zabavení se 

-31 -



II. PRAKTICKÁ ČÁST 

- 3 2 -



1. CÍLE VÝZKUMU 

V teoretické části diplomové práce se věnujeme hodnocení a jeho vymezení. 

Dále se zabýváme formami, druhy, vlastnostmi i fázemi školního hodnocení. 

Zvláště chceme poukázat na vliv, který hodnocení na žáka má. 

V praktické části se věnujeme zjištění faktů a poznatků o hodnocení na 1. 

stupni ZŠ ve vztahu k žákům. 

Cílem našeho výzkumu je deskripce vývoje žákova hodnocení. Zároveň 

nás zajímá nejčastější forma hodnocení, kterou žák zvolí při hodnocení v daných 

předmětech. 

Dále předpokládáme, že vzhledem k reformám ve školství a zapojení 

slovního hodnocení žáci nebudou hodnotit pouze známkami, ale také slovně. Pro 

dokázání tohoto tvrzení jsme vybrali hodnocení v matematice, kde předpokládáme 

převládání známky vzhledem k učivu a v hudební výchově, kde z hlediska 

specifikace cílů a průběhu vyučovacího procesu očekáváme použití slovního 

hodnocení. 

Vzhledem k těmto cílům jsme zformulovali následující hypotézy: 

Hl: Kvalitativní vývoj hodnocení souvisí s věkem dítěte. 

H2: Způsob hodnocení výkonů žáka učitelem má vliv na pozdější způsob 

hodnocení ze strany žáka. 

H3: Žák z většiny napodobuje v hodnotícím procesu učitele. 

H4: K hodnocení v matematice žáci nejčastěji používají známky. 

H5: K hodnocení v hudební výchově žáci nejčastěji používají slovní 

hodnocení, ať písemnou nebo verbální formu. 

H6: Předpokládáme, že čím starší dítě v roli učitel, tím míň bude mít potíží 

při hodnocení. 

- 3 3 -



2. POPIS VÝZKUMNÉHO VZORKU 

Sběr výzkumných dat proběhl ve školním roce 2006/2007 u žáků prvního 

stupně základní školy. 

Výzkum proběhl na základní škole v Brandýse nad Labem, která 

spolupracuje s Pedagogickou fakultou Univerzity Karlovy v Praze. Jde o velkou 

sídlištní školu s rozšířenou výukou jazyků, hudební výchovy a tělesné výchovy, 

kterou navštěvuje přes 800 dětí. Ve škole se vyučuje podle vzdělávacího programu 

Základní škola. 

Výzkum byl proveden mezi žáky prvního, třetího a pátého ročníku prvního 

stupně dané školy. Každý ze zkoumaných ročníků má dvě třídy, výzkum se 

prováděl v šesti třídách, které navštěvuje 131 žáků. Díky chřipkové epidemii 

chybělo 32 žáků. Zadáno bylo 99 dotazníků. 

Respondenti byli seznámeni s účelem výzkumu. Byli ujištěni, že jimi 

poskytnutá data poslouží pouze jako podklad pro náš výzkum. 

Vzhledem k dlouholeté spolupráci s Pedagogickou fakultou jsou učitelé 

velmi ochotní a obětaví. Děti jsou na pobyt jiné osoby ve vyučovacím procesu 

zvyklé a ochotně spolupracovaly. 

3. METODY VÝZKUMU A JEJICH POPIS 

Jako základní metodou výzkum byl zvolen dotazník. Jde o metodu 

explorativní (tzn. vyšetřovací; explorace = lat. vyšetřit, zjistit), která se nejčastěji 

používá k získání potřebných informací od většího počtu jedinců. Dotazník 

obsahuje předem připravené otázky týkající se zkoumaného problému. 

Celkem byly vystaveny tři druhy dotazníků. 

První byl zaměřen na hodnocení v matematice, druhý na hodnocení v 

hudební výchově. Oba dotazníky měly dvě části, na které odpovídali pouze žáci. 

První část dotazníků byl test z daného předmětu (Ma nebo Hv), který žáci vyplnili a 

- 3 4 -



následně opravili. Druhá část obsahovala 10 otázek vztahujících se k hodnocení a 

byla shodná pro oba dotazníky (viz. přílohy). Odpovědi z této druhé části dotazníků 

byly předmětem výzkumu a jsou prezentovány v následující části diplomové práce 

(kap. 4). 

Třetí dotazník byl sestaven pro vyučující daných tříd, svým obsahem měl 

ukázat jiný, dospělý, pedagogický pohled na hodnocení z hlediska zkušeností a 

vzdělání učitele (viz. přílohy). Obsahuje 20 otázek, které jsou otevřené a uzavřené. 

Výsledky vyhodnocení tohoto třetího dotazníku byly použity pouze pro závěr 

diplomové práce. 

Klasifikace otázek druhé části dotazníku sestaveného pro žáky 

Otázka číslo 1,2,3,4,5, a 9 jsou otázky uzavřené. 

Otázka číslo 6,7,10 jsou otázkami otevřenými. 

Otázka číslo 8 je polouzavřená 

V otázce první až páté zjišťujeme přístup dítěte k testu, který opravovalo. Zda 

bylo ovlivněno jménem testovaného a zda hodnotilo jako paní učitelka. Jestli znalo 

látku, kterou opravovalo. Jeho přístup k opravě a způsob opravy. 

V šesté a sedmé otázce dítě popisuje postup, kterým test hodnotilo a zda mu 

oprava činila nějaké potíže. 

Osmá otázka ukazuje nejčastější formy hodnocení ze strany učitele v daném 

předmětu. 

Devátá otázka zjišťuje různorodost hodnocení v daných předmětech. 

Desátá otázka ukazuje na představu dětí o ideálu hodnocení. 

Další metodou výzkumu byl rozhovor s učiteli a žáky. Někteří žáci nebyly 

české národnosti a s vyplněním testu jsme jim museli pomoct. Vyučují vyžadovaly 

tuto metodu i pro lepší zprostředkování svých odpovědí ve svých dotaznících. 

-35 -



4. PREZENTACE ZÍSKANÝCH VÝSLEDKŮ A JEJICH ANALÝZA 

Tabulka č. 1 - č. 6 - tabulky obsahují všechna zkoumaná data, která jsou dále 

rozpracována. 

- 3 6 -



Matiia 

1A 

Ш рогай ve trídé poHavi i 1 ! 3 4 5 i I ! s 11 

1 1 i 5 a a a a z É PI/ s jtity 

2 2 i ? a a a a i I ДО z M M i s samolepka 

3 3 m 5 a a a a V № p̂ iajl Ш М Ш s stîjrê 

i ? и a ш i z i Ц Ч Ш Ф s jeÉyJÉrç 

5 5 f î a a a a i M ДО цМИШ s Wtaty 
5 5 f 7 a a a a i i ДО ч Ш Ш s ЩкЩ 
7 î f î n a a a i i ДО z M M n s f 

8 8 i ? a a a a z i до Ш 1 Ш s f 

3 3 f I a a a a z(kazp.1 i до s A 

Ii II i S a a a a Щ IÎ Z , J M № s f 

11 11 i î a a a a i i ДО zMMcjxfl s bán 

12 12 i 5 a a a a zfÉlp i № s f 
13 13 m 7 a a a a W i до z M W n s f 

H 14 m 5 a a a a z ta j IÍ до гМЛОДв s f 

15 15 1 a a a a z № до z M № s f 

IS 15 m 5 a a a a i i до z i M M I I s f 

и II m 7 a a a a i li до s f 

IB ] 

ш pmiwi poMaw vèk 1 2 3 4 5 i 7 1 î 11 

18 

13 

1 i 5 a a a a i 0,5 щ Ш Ш s Iračky 18 

13 2 i î a i i M z É M ш ш ш s m 
2i 3 i ? a a a i i ч ш м щ s Iraky 

21 4 i 5 a a a n i гас до s Iraky 

22 5 i 5 a a a a Щ'и) i 0/ ш ш м s |Щ 

23 5 m î a a a z f# .1 i s йу 

а ? i ! i a a a z № Ш Ш Щ s hračky 

25 8 f i n a a a i nit ц т Щ Щ s hračky 

25 3 m 7 a a a a M lit о,оЬг здШИ s таг. 

2! II f 7 i a a 3 zjiazpi) i ДО ъ Ш М s neod 

28 11 f 5 a a a a zfapJ I ш ш s É 

2! 12 i 7 i i a z m ч адШМ s fracky 

31 13 f 7 a a a n z m ш ш м s hračky 

- 3 7 -



M M a 

u 

c. dot poradí vgtrídš po m i I 3 4 5 í I 1 J 1 

21 1 i i n 3 z(atertj jÉÉÉÉto PÉIPZ z № i s 
22 2 i a z ( k t ó ) jakou Eitám dát známku, nutnost prohlidhouí P Í É P í i # 
23 3 i a 3 a známka É M zJiJ s jenom 
JI 4 i i a 3 a z ( p p , n e t a 1-2, poli l ^ i á W z i í k i i p,0*z Z , S l i zaéitté podíž. 
25 5 i 2 i 3 n z ( p 5 M f a z ) É É z M t f i s ne«i 
1 5 i 1 3 3 3 z , p l i l zijilíiíÉéikai z z p f y slepé 
21 1 1 a 3 i z É É z,№ i Z,É 
1 1 f 1 a 3 3 zfsijl neod Z J * s z,sn,É 
29 9 1 3 n 3 z i № z i , i s z 
1 № n i 1 a z É z z № s I j á p 
11 11 i 1 ii 3 a z,V É P o,k,so s * 
42 12 i 1 a 0 a z É P2 i s i é f 
42 12 i i i 3 a z É M z W s Maz 
44 4 a i 3 z li » s z 
45 15 i 1 a n 3 z lít P? i nyak̂ nechciaby byla škola 
45 16 i i i 3 n É piplolnadzíkw WŘl z , l p i i abyza5chybje3ě 1, obrázek 
41 11 n i 3 3 z gramatika se opije? p A ů n e l p s l i 

10 

iii p r á M pohlaví vi i 2 4 5 f i 1 ! 11 

41 1 3 3 3 z i neod M I M 9 I s K t y M 
49 2 3 a a ( u t i l i t y ) É № s z 

51 2 3 3 3 a i № s slepé 

5 4 3 3 a Z(ZlÉH3,f3Klll JakfmIÉi M l f c i t o s nic bych neměnila 

52 5 3 3 3 a z f p o p É j i e t a É № Mm s jako®! 

53 5 1 h 3 3 a É V Z M k M w q s slep 

54 1 ii 3 3 3 z z i j s M z i k t u M U s njak 

55 8 i 3 3 3 3 z É V m k H v s netkl ié 
55 S i 1 n 3 3 z opraví g.chybu 1-,rna spiawie É ô  s M f i i é a 

51 i n 3 3 3 z i h É z M p i í 5 stejné 

i 1 3 3 3 3 z 1 № M I M s neoí 

- 3 8 -



M 

i. dot v«k 

W zj,s 

z,obf 

z,v р.о.ргоЫ.д 

z,sW,c 

z,s(s "bez chyby") m z,h,l,sk 

w 
ZAC 
ZJ,C 

Z,SH13| z W t 

Z j j 

pédala z) P,07 

Z,S/É,É,f 
v($ina§ PM Z,sjlj,t 

p.o.prabí-̂  2,hJ,c,s 

4 

Ш 
Z.É 

Př 

I.B 

č. dot pořaíveií pohlaví vik 1 2 J i i 
Í 7 I S к 

82 1 m 11 л a a a z IK P№ h,h,i,sk s I d F l 

83 2 f 11 i) a л a \(smajl,2feiz) lit neod 2 Щ С i slejrë.spaedw 

84 3 m 13 n a a a \(smajl,a(e i z) lit P.oz zji),s i jako já 

85 4 f 11 n a a a z lie m z,sj,t,l s s p i M i è 

85 5 f 10 л a л a г lít m z i M s k i spiaeiè 

8? í m 11 a a a a v(aledalz) Ht i s 1,2 

88 7 m 11 n a л a Z,S(É l i f f i ) fit P.07 z , s A № i sprartě 

83 8 f 10 0 a n a z 1 Щ p,0,pfäi zjij,l,c i spfa\eW 

M 3 f 11 л a л a zfsmaj!) nonnänS рдргаЫ; z,sn,l,s i hodná 

51 l i f 11 л a a a z IK до z,hj,c,smaj s spff le« 

32 11 í 10 л a л a z.s.v neod m z J i W W j soukromí sdělení 

33 12 f 10 il a a a z,s,v lit PAZ z,W,tJ,sk,c,sou i spravedihě 

34 13 f 10 0 a 0 a z,s,v lit P.O/.S i sprartě 

35 14 f 11 n a n a Z» lit Р.О/ гШ s s p o e i í 

35 15 f 11 л a л a Z lit p,o; z , д а j spíMlťfiotolípodle nálady) 

37 18 f 11 л a a a z,s,v lit 0/ Шц j spiaedM 

38 1? f 11 л a a a V lit m z < M № № s щ№ 
33 18 m 11 n a л a Z lie W i щМ 

- 3 9 -



Hudební výchova 
и 

ш poradí vetřídé pohlaví Rk 1 2 3 4 5 f I 8 8 1 
i 1 m 5 a a a 3 z lie w zMsk,c,tai s P ï 3 t l É l 
i 2 m I a a a a z,v i p,0,z zM$k,t,ta s tonton? 
з 3 i 5 a a a a к 1С ртЯЕ) Щ A 1,0,1 ,U|lll|ll,l|l|3l\|l/|üwl s jednièkyacinnostivHy 
4 4 i I 150 a ISO » ч 1 nic V z , o M № s jétkyatiÉfo 
5 5 f I a a a 3 n 

L «с PAZ 
4 л ̂ rriTr̂ H '̂ s jefoiikyaciávi 

S 5 f I a a 3 3 Z lit p,o,z z M M n s jedničky acinnostivĤ  
I I f I i 3 3 3 4 1 É w 

ч ft i,OJ i|V|lll|ll|l|l|4l\,V,UUII s jedničky a činnosti v Ĥ  
S 8 m I a a 3 3 7 1 lít W z , o M № s jedničky 
s S f I a a a 3 4 i rit w Z Ü M s p y a č i É l 
1 1 I 5 a a 3 3 neop. nic p i z,o1k̂ ,m,h)tsk1c1bon s toitayalij 
11 11 i I a a a 3 i nic PAZ z,#,i,lj,cl,sk,c,ta s p y a i i é t 
12 12 i 5 a a a a ZI nic Р/ z,o,l V|U|III|1|I|WI\|V|1/VII s jedničky a smapíci 
13 13 m I a a a a neop. i w ZA w s p y a č i é t 
14 14 i 5 a 3 a a n 

L « PAZ ц ) М № s jedníčky ačinnostiv№ 
15 15 î I a 3 3 3 4 i lie PAZ Ш 1 1 Ш s jedničky ačinnostivUí 
1 15 i 5 a a a a Z nic PAZ s jÉčkyačié! 
II II m I a a 3 3 neop. it PAZ z,o,k U|lli|ll|l,l|tfl\,v,lMI s n : 

L l ß 

i dot p o i á d é pÉïi É 1 2 3 4 5 5 I 8 3 18 
II 1 i 5 a a 3 3 1 i У И s ČinÉl 
I 2 i I a neo n MO V it á Ш Ш Ш s H É № 
1 3 1 I a a л 3 Z lie 0/ É I M s činnostivHv 
21 4 i 5 a 3 3 1 щ 1 1С PA,z z,s,о, WifrmW s Čmiífl 
22 5 ffl 5 a 3 3 3 n 

L OZ Z,SA, Ш Н s ÍÉÉvHv 
22 S 1 I a 3 1 3 4 1 0/ щ ш м s činosSi 
Ï I 1 I л a 3 a V т Ш Ш s ČÍBÉVIV 

25 S Í 5 л a 3 a «Г 
L о l м Ш Ш s H É № 

25 S i I a a 3 3 4 1 $ z í é í I W 5 ČinnostivHv 
21 1 f I i 3 a a 4 1 1С PAZ * ? л 1,5,0 m m s činnosti vHv 
1 11 f 5 a a a a i lie V ш ш s Í É Í É 
23 12 1 I i я a i 1} 

4 
I 01 У Ш Н s činnostivHv 

9 13 f I a a a i 4 1 lie n z,sa W m s tinnosivHv 

- 4 0 -



Hudební výchova 
31 

t i p ä v e i pohlaví v И 2 3 4 5 5 1 5 11 
31 1 f i л a a i lit 4 1 i steps 
31 2 f i i a a L « 4 to 1 щ Ш 

33 3 f i a a 3 f 
L ut ч Í 1 É s jal 

34 4 I i a a a L flít,É 4 s, ,1,1,51 j z a v j t a p r 
35 5 i a i a a f it É щ Ш s É 
1 1 i i i a 3 i typznámky Ii s s slep 
31 ? i a a a L it p 1 Ш s t täpMi 
s S f i a 3 3 w lít Р/ s Ш 

s S i a i a I É p 1 to i i 

1 i a i a 4 
L p l i l i apklw Ш s stepe 

41 11 m л a a 3 n 
L it 0/ ДО s Ч 

L 

42 12 i i i л a l lít о; sj i lijí 
43 га a i a i l it ч ш s ч í 
44 14 i a i a V i ч to s ч 

L 

45 15 га » 0 i 3 l i о l sj i Ä 
« 15 га il a a a V « , f f f l á 4 ш i slepé 
41 1 i i 3 a V i 4 ш í za3tl stiel 

18 

Ш porad ve třídě pohlaví у 111 2 3 4 s 1 1 11 
« 1 f л a a a I i á s stepê 
43 2 f 1 a a a 1 ф ¥ R Pí Ш s м р М у 
1 a a a a i it ч z,h,u piána s stepe 
51 4 a a a a 4 

L É ч Ш Ш т s stepe 
52 5 f a a a a l it Éttëal s slepé 
53 5 h a a 3 ? ttraí Ч i stepěisraa|li3 
51 1 i a a a ! i it Ч ц | í f t s s stepe 
55 I m a a a 3 2 it ч \ р s stfě 
55 5 i i a 3 3 2 it Ч í l p i s slepé 
51 ra « a a 2 I it ч M l s stepe 
! 11 f 1 l a a a a l it i M s Ш 

- 4 1 -



Hudební výchova 
Sii 

i, fot pořacfi ve třídě pohlaví věk 1 2 3 4 5 5 7 8 3 10 
59 1 iri 10 n a 3 o 7 neod neod Z.I.8 s známkami 

60 2 j i » a a a líc nijak Z.S.Ú.Í i H É I 

61 3 í li a a a z . s f i s i i p m ř j l c M ? neod o ; ZAÍJ,c s stejní 

82 4 í li a (i a z , M É í É s j é i ě o ; z.s.b.ú.h.h.i.t.l.sk.c s stejné+sm^ííci 

63 5 f o a a a Z t nepřehlédnou chybu o j a f c Z A h j J , ! s neod 

61 6 f ii a a a 1 l i t p.o.z z M c s Stí j lž 

65 7 í n a a a l É PÍ ZAú,m,h s známky.obr.slovy 

66 8 í 11 3 a a S,y l í t PÍ z,l.s - spravedlivé s s p r a l i 

6? 3 m 11 a 3 3 z É n ZjJ.C s stejní 

68 10 m A a a 3 zfi slovní] l i t PÍ z j j . c s stejní 

63 11 m 11 a a a z , W ) l i t P í z J O c s stejní 

10 12 m 11 a a 3 z(ale smají) É sečetl; Z,hj,c s hezky 

71 13 m 11 a li 3 v l í t P í Z.S.I.C I stepí 

72 14 í n a n a z neod P í m s spravedliví 

73 15 m i a a a z,s,v nit P í s u t s stejně 

74 16 m 0 a a a v nit P í z X U s spravecflhé 

75 17 m íl a a a z l i t P í z.hj.sk s s p m d l M 

76 18 í II a a a z É p,o,z Z A W J J A C i z,s 

77 

78 

13 ID 11 a a 3 z l i t P í s M i J s neod 77 

78 20 ! 11 a a a z № 1 rozhodnuti 1/2 z s neod 

73 21 IN II a (I a v l i t iešeníztámle ZAIÍ 1 bombóny 

83 22 í n a 3 a Z,» f i t O í O.Sk 1 spravedlivě a dobře 

81 23 m 11 a a a z l í t O í s,h,t s neod 

5.6 
i d o l poradí ve třídě pohlaví věk 1 2 3 4 5 5 7 8 s 10 

82 1 m 0 a a li z É PÍ z | p o i e c l # j , t , $ k s № 1 

83 2 f n a 0 a v ohodnocení p , i a f z.sjj.m.h.t.c i s p r a á v é 

8! 3 m n ii a a v̂ dat známku) nic p,o,z z,i,t s 

85 4 f « a a a 7 nic p,o,z Z,i | , s neod 

86 5 f II 31» n a v É z .s .b .ú .UU s neod 

87 6 m II a 3 3 z íiC P í Z A WM C A s jen 1 net»2 

88 7 i 11 3 3 a z IIC p.o,z z i s p w i 

1 8 f n a 11 a z l i t P í liti i možnost 112,.,. 

30 3 f 11 3 a a z ÍIC neod Z A U i spravedlivě 

31 10 í II 3 3 a 7 L É O í Z j l j l j j . t s s p r a r t ě 

32 11 í II 3 3 3 z,v ÍIC O í z.ú.ti.i.sk.c i S t i j l í 

33 12 f II 3 nev a Z A » lic O í z M w i s p M í i i é 

34 13 f II 3 ne» 3 Z A » l i t № z.s.h.hj.tj.sk.c.s, 1 spravedlivé 

35 14 í II a a 3 z,» nic O í iM í spravedlivě 

36 15 f n a II 3 z trochu nadznámkou P,o,z z,hjj ,sk j spravedlivé 

37 16 í II a a z,» rit O í Z,liJlJ,t i spravedlivé 

38 17 f 11 a n a z neod O í z j i j i j j i c i stejní 

33 18 m a n a a z neod O í s.h,t,l,c i spraediví 

- 4 2 -



Tabulka č. 7 - „Ovlivnilo mě, že jsem znal/a jméno žáka, jehož test jsem hodnotil." 

1. otázka 1.A 1. B 3.A 3. B 5.A 5. B 1. otázka 
Ma Hv Ma Hv Ma Hv Ma Hv Ma Hv Ma Hv 

ano 15 15 9 9 1 2 4 6 1 0 1 1 
ne 1 1 4 4 16 15 9 5 22 23 17 17 

neodpověděl(a) 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Tabulka č. 8 - počet dětí znalých opravované látky 

2. otázka 1.A 1.B 3.A 3. B 5.A 5.B 2. otázka 
Ma Hv Ma Hv Ma Hv Ma Hv Ma Hv Ma Hv 

Ano 17 17 11 11 9 9 10 11 23 23 17 16 
Ne 0 0 1 1 8 8 1 0 0 0 0 2 

neodpověděl(a) 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 
a i n 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 

Tabulka č. 9 - počet dětí hodnotících stejně jako vyučující 

3. otázka 1.A 1. B 3.A 3. B 5.A 5. B 3. otázka 
Ma Hv Ma Hv Ma Hv Ma Hv Ma Hv Ma Hv 

ano 16 16 10 10 10 12 11 11 17 19 8 11 
ne 0 0 2 2 7 5 0 0 6 4 10 5 

neodpověděl(a) 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 
nevím 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Tabulka č. 10 - počet dětí znalých způsobu opravy 

4. otázka 1.A 1.B 3.A 3.B 5.A S.B 4. otázka 
Ma Hv Ma Hv Ma Hv Ma Hv Ma Hv Ma Hv 

ano 16 16 9 9 14 16 11 11 23 22 18 17 
ne 0 0 3 3 3 1 0 0 0 1 0 1 

neodpověděl(a) 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

- 4 3 -



Sumární tabulky - Počet vybraných forem hodnocení 

Tabulka č. 11.1.1 

Ohodnocení známkou 
Třída (počet) Ma % třída Hv % třída 
1.A (17d) 13 76% 12 71% 
1.B (13d) 10 77% 10 77% 
3.A (17d) 14 82% 12 70% 
3.B (11d) 8 72% 8 72% 
5.A (23d) 9 39% 10 43% 
5.B (18d) 9 50% 11 61% 
celkem z 99 63 63% 63 63% 

Tabulka č. 11.1.2 

S ovní ohodnocení 
Třída (počet) Ma % třída Hv % třída 
1.A (I7d) 0 0% 0 0% 
1.B (13d) 0 0% 0 0% 
3.A (17d) 0 0% 0 0% 
3.B (11d) 0 0% 0 0% 
5.A (23d) 1 4% 0 0% 
5.B (18d) 0 0% 0 0% 
celkem z 99 1 1% 0 0% 

Tabulka č. 11.1.3 

Vlastní hodnocení (smajlík, obrázek značka,...) 

Třída (počet) Ma % třída Hv % třída 
1.A (17d) 4 24% 1 6% 
1.B (13d) 1 8% 1 8% 
3.A (17d) 0 0% 1 6% 
3.B (11d) 1 9% 1 9% 
5.A (23d) 6 26% 4 17% 
U j 1 8 d } _ 1 6% 2 11% 

celkem z 99 13 13% 10 10% 

Tabulka č. 11.1.4 

Kombinace známky a slovní hodnocení 
Třída (počet) Ma % třída Hv % třída 

JLA (17d) 0 0% 0 0% 

JLB(i3d) 0 0% 0 0% 

M i l Z d ) 0 0% 0 0% 
3^X1 id) 0 0% 0 0% 

i A í 2 3 d ] _ 2 8% 2 8% 

1 5% 0 0% 

celkem z 99 3 3% 2 2% 

- 4 4 -



Tabulka č. 14.5.1 

Kombinace známk y a vlastní hodnocení 
Třída (počet) Ma % třída Hv % třída 
1.A (17d) 0 0% 1 6% 
1.B (13d) 1 8% 2 15% 
3.A (17d) 2 12% 3 17% 
3.B (11 d) 2 18% 2 18% 
5.A (23d) 4 17% 5 21% 
5.B (18d) 3 17% 3 17% 
celkem z 99 12 12% 16 16% 

Tabulka č. 11.1.6 

Kombinace vlastní hodnocení a slovní hodnocení 
Třída (počet) Ma % třída Hv % třída 
1.A (17d) 0 0% O 0% 
1.B (13d) 1 8% 0 0% 
3.A (17d) 0 0% 0 0% 
3.B (11d) 0 0% 0 0% 
5.A (23d) 0 0% 1 4% 
5.B (18d) 0 0% 0 0% 
celkem z 99 1 1% 1 1% 

Tabulka č. 11.1.7 

Kombinace známky, slovní hodnocení a vlastní hodnocení 
Třída (počet) Ma % třída Hv % třída 
1.A (17d) 0 0% 0 0% 
1.B (13d) 0 0% 0 0% 
3.A (17d) 0 0% 1 6% 
3.B (11d) 0 0% 0 0% 
5.A (23d) 1 4% 1 4% 
5.B (18d) 4 22% 2 11% 
celkem z 99 5 5% 4 4% 

Tabulka č. 11.1.8 

Nehodnotili 

Třída (počet) Ma % třída Hv % třída 

1.A (17d) 0 0% 3 18% 
1.B (13d) 0 0% 0 0% 
3.A (17d) 1 6% 0 0% 
3.B (11 d) 0 0% 0 0% 
5.A (23d) 0 0% 0 0% 
5.B (18d) 0 0% 0 0% 

celkem z 99 1 1% 3 3% 

- 4 5 -



Tabulka č. 14.5.1 

Sumární tabulka - vyjádření v procentech, tříd a 1.A (17d) 
Ma Ma Hv Hv 

Hodnocení známkou 13 76% 12 71% 
Slovní hodnocení 0 0% 0 0% 
Vlastní hodnocení 4 24% 1 6% 
Kombinace z+v 0 0% 1 6% 
Kombinace z+s 0 0% 0 0% 
Kombinace z+s+v 0 0% 0 0% 
Kombinace s+v 0 0% 0 0% 
Nehodnotili 0 0% 3 18% 

Tabulka č. 11.2.2 

Sumární tabulka - vyjádření v procentech, tříd a 1.B (13d) 
Ma Ma Hv Hv 

Hodnocení známkou 10 77% 10 77% 
Slovní hodnocení 0 0% 0 0% 
Vlastní hodnocení 1 8% 1 8% 
Kombinace z+v 1 8% 2 15% 
Kombinace z+s 0 0% 0 0% 
Kombinace z+s+v 0 0% 0 0% 

Kombinace s+v 1 8% 0 0% 

Nehodnotili 0 0% 0 0% 

Tabulka č. 11.2.3 

Sumární tabulka - vyjádření v procentech, tříd a 3.A (17d) 

Ma Ma Hv Hv 

Hodnocení známkou 14 82% 12 70% 

Slovní hodnocení 0 0% 0 0% 

Vlastní hodnocení 0 0% 1 6% 

Kombinace z+v 2 12% 3 17% 

Kombinace z+s 0 0% 0 0% 

Kombinace z+s+v 0 0% 1 6% 

Kombinace s+v 0 0% 0 0% 

Nehodnotili 1 6% 0 0% 

- 4 6 -



Tabulka č. 14.5.1 

Sumární tabulka - vyjádření v procentech, tříd a 3.B (11d) 
Ma Ma Hv Hv 

Hodnocení známkou 8 72% 8 72% 
Slovní hodnocení 0 0% 0 0% 
Vlastní hodnocení 1 9% 1 9% 
Kombinace z+v 2 18% 2 18% 
Kombinace z+s 0 0% 0 0% 
Kombinace z+s+v 0 0% 0 0% 
Kombinace s+v 0 0% 0 0% 
Nehodnotili 0 0% 0 0% 

Tabulka č. 11.2.5 

Sumární tabulka - vyjádření v procentech, tříd a 5.A (23d) 
Ma Ma Hv Hv 

Hodnocení známkou 9 39% 10 43% 
Slovní hodnocení 1 4% 0 0% 
Vlastní hodnocení 6 26% 4 17% 
Kombinace z+v 4 17% 5 22% 
Kombinace z+s 2 8% 2 8% 
Kombinace z+s+v 1 4% 1 4% 
Kombinace s+v 0 0% 1 4% 
Nehodnotili 0 0% 0 0% 

Tabulka č. 11.2.6 

Sumární tabulka - vyjádření v procentech, tříd a 5.E (18d) 
Ma Ma Hv Hv 

Hodnocení známkou 9 50% 11 61% 
Slovní hodnocení 0 0% 0 0% 
Vlastní hodnocení 1 6% 2 11% 
Kombinace z+v 3 17% 3 17% 

Kombinace z+s 1 6% 0 0% 

.Kombinace z+s+v 4 22% 2 11% 
Kombinace s+v 0 0% 0 0% 

Nehodnotili 0 0% 0 0% 

- 4 7 -



Tabulka č. 14.5.1 

Nejčastěji používaná hodnocení 

1.A 1.B 3.A 3.B 5.A 5.B 

Matemati ka: 
1. místo z z z z z z 
2. místo vh vh, z+v,s+v z+v z+v vh z+s+v 
3. místo vh z+v z+v 

Hudební výchova: 
1. místo z z z z z z 
2. místo vh,v+z vh, z+v z+v z+v z+v z+v 
3. místo z+s+v vh vh z+s+v, vh 

Ve všech třidách žáci zvoli l i známku, druhé nejčastější hodnocení je obrázek. 

Kombinaci i několika druhů hodnocení používají páté ročníky. 

- 4 8 -



Tabulka č. 12.1 - Charakteristika problémů při hodnocení 

Otázka č.6 - Matematika 

Třídy nic neodpověděl(a) jiné sdělení jiná sdělení doslovně 
1.A 
(17) 17 0 0 

1.B 
(13) 

13 0 0 

3.A 
(17) 

7 4 6 

Jakou mám dát známku. 

3.A 
(17) 

7 4 6 

Jakou mám dát známku? Musel jsem si prohlídnout. 

3.A 
(17) 

7 4 6 
1-2, potom 1 gram,rozhodnout známku. 3.A 

(17) 
7 4 6 

Zamýšlení nad známkou. 
3.A 
(17) 

7 4 6 

Přemýšlel nad známkou. 

3.A 
(17) 

7 4 6 

Gramatika se opravuje? 

3.B 
(11) 

8 1 2 
Jak ohodnotit úlohu? 3.B 

(11) 
8 1 2 

Zamýšlení nad známkou. 

5. A 
(23) 19 1 3 

Jak správně zhodnotit,aby to bylo spravedlivé. 
5. A 
(23) 19 1 3 Spravedlivě 5. A 
(23) 19 1 3 

Spravedlnost? 1ch=1? 

5.B 
(18) 15 1 2 

Lidsky. 5.B 
(18) 15 1 2 

Normálně. 

Tabulka č. 12.2 - Charakteristika problémů při hodnocení 

Otázka č.6 - Hudební výchova 

Třídy nic neodpověděl(a) jiné sdělení jiná sdělení doslovně 

1.A (17) 17 0 0 

1.B (13) 13 0 0 

1 
Typ známky. 

3.A (17) 14 1 2 
Jakou dát známku? 

0 
Jak ohodnotit? 

3.B(11) 9 0 2 
Kontrola s tabulí. 
Ohodnotit správně. 
Nepřehlédnout chybu. 

5.A (23) 16 3 4 
Řešení z tabule. 
Je spravedlivé dát za 1ch 1? 
Ohodnocení. 

5.B (18) 14 2 2 
Trochu nad známkou. 

- 4 9 -



Tabulka č. 1 3 . 1 - popis postupů při hodnocení 

Matematika: 
Druh postupu 

Třídy p,0,z p,o,probl.,z hned známku neodpověděl(a) 
1.A 17 0 0 0 
1.B 12 0 0 1 
3.A 8 6 1 2 
3.B 8 2 0 1 
5.A 18 3 0 2 
5.B 13 3 1 1 

Tabulka č. 13.2 - popis postupů při hodnocení 

Hudební výchova: 

Třídy 

Druh postupu 

Třídy p,0,z p,o,probl.,z hned známku neodpověděl(a) 
1.A 17 0 0 0 
1.B 12 0 0 1 
3.A 14 2 0 1 
3.B 7 2 1 1 
5.A 18 4 0 1 
5.B 15 2 0 1 

V obou předmětech si při hodnocení žáci nejprve test přečetli, poté opravili a 

ohodnotili. 

Vysvětlení zkratek: p = přečetl/a, o = opravil/a, z = známka, nebo jiná forma 

ohodnocení, probl. = problém 

- 5 0 -



Následující tabulky (14.1.1-14.5.3) - Jak, kdy, kde jsou žáci hodnoceni? 

Tabulka č. 14.1.1 

1.A Matematika 

Druh hodnocení Počet 
% ze 118 
položek 

Známky 17 14,4% 
Slovy 0 0,0% 
Razítko 16 13,5% 
Obrázky 17 14,4% 
Kartičkami 15 12,7% 
Body 17 14,4% 
Bonbon 17 14,4% 
Úsměvem 2 1,6% 
Pohlazením 0 0,0% 
Mračením 17 14,4% 
Kdy Počet % z 12 položek 
Hned po písemce 12 100,0% 
Hned po 
zkoušení 0 0,0% 
I za týden 0 0,0% 

Kde Počet % ze 67 položek 
U tabule 17 25,3% 
V lavici 16 13,5% 
Na chodbě 1 1,4% 
Ve skupině 17 25,3% 
Před celou třídou 16 13,5% 

V soukromí 0 0,0% 

Neodpověděl/a 0 0,0% 

- 5 1 -



Tabulka č. 14.5.1 

1.B Matematika 

Druh hodnocení Počet % z 94 položek 
Známky 13 13,8% 
Slovy 13 13,8% 
Obrázky 13 13,8% 
Razítko 10 10,6% 
Kartičkami 13 13,8% 
Body 13 13,8% 
Bonbon 0 0,0% 
Úsměvem 13 13,8% 
Pohlazením 3 3,1% 
Mračením 3 3,1% 

Kdy Počet % ze 3 položek 
Hned po písemce 3 100,0% 
Hned po zkoušení 0 0,0% 
I za týden 0 0,0% 

Kde Počet % ze 42 položek 
U tabule 13 30,9% 
V lavici 3 7,1% 
Na chodbě 0 0,0% 
Ve skupině 13 30,9% 
Před celou třídou 13 30,9% 

V soukromí 0 0,0% 

Neodpověděl/a 0 0,0% 

- 5 2 -



Tabulka č. 14.1.3 

3.AIV atematika 

Druh hodnocení Počet % z 36 položek 
Známky 16 44,4% 
Slovy 3 8,3% 
Obrázky 2 5,5% 
Razítko 2 5,5% 
Kartičkami 0 0,0% 
Body 7 19,4% 
Bonbon 0 0,0% 
Úsměvem 2 5,5% 
Pohlazením 1 2,7% 
Mračením 3 8,3% 

Kdy Počet % z 11 položek 
Hned po písemce 8 72,7% 
Hned po zkoušení 2 18,1% 
1 za týden 1 9,0% 

Kde Počet % z 29 položek 
U tabule 7 24,1% 
V lavici 8 27,5% 
Na chodbě 2 6,8% 
Ve skupině 4 13,7% 
Před celou třídou 3 10,3% 

V soukromí 5 17,2% 

Neodpověděl/a 0 0,0% 

- 53 -



Tabulka č. 14.5.1 

3.BIV atematika 
Druh hodnocení Počet % z 55 položek 
Známky 11 20,0% 
Slovy 4 7,2% 
Obrázky 5 9,0% 
Razítko 8 14,5% 
Kartičkami 3 5,4% 
Body 7 12,7% 
Bonbony 0 0,0% 
Úsměvem 7 12,7% 
Pohlazením 5 9,0% 
Mračením 5 9,0% 
Kdy Počet % z 12 položek 
Hned po písemce 6 50,0% 
Hned po zkoušení 3 25,0% 
1 za týden 3 25,0% 

Kde Počet % z 30 položek 
U tabule 8 26,6% 
V lavici 7 23,3% 
Na chodbě 2 6,6% 
Ve skupině 5 16,6% 
Před celou třídou 6 20,0% 
V soukromí 2 6,6% 

Neodpověděl/a 0 0,0% 

- 5 4 -



Tabulka č. 14.1.5 

S.A Matematika 
Druh hodnocení Počet % z 52 položek 
Známky 23 44,2% 
Slovy 10 19,2% 
Obrázky 2 3,8% 
Razítka 0 0,0% 
Kartičkami 1 1,9% 
Body 6 11,5% 
Bonbon 0 0,0% 
Úsměvem 6 11,5% 
Pohlazením 1 1,9% 
Mračením 3 5,7% 
Kdy Počet % z 24 položek 
Hned po písemce 13 54,1% 
Hned po zkoušení 1 4,1% 
1 za týden 10 41,6% 

Kde Počet % z 38 položek 
U tabule 5 13,1% 
V lavici 15 39,4% 
Na chodbě 0 0,0% 
Ve skupině 4 10,5% 
Před celou třídou 13 34,2% 
V soukromí 1 2,6% 

Neodpověděl/a 0 0,0% 

- 5 5 -



Tabulka č. 14.5.1 

5.BIV atematika 

Druh hodnocení Počet % z 32 položek 
Známky 16 50,0% 
Slovy 7 21,8% 
Obrázky 1 3,1% 
Razítko 0 0,0% 
Kartičkami 0 0,0% 
Body 5 15,6% 
Bonbony 0 0,0% 
Úsměvem 2 6,2% 
Pohlazením 0 0,0% 
Mračením 1 3,1% 

Kdy Počet % z 36 položek 
Hned po písemce 16 44,4% 
Hned po zkoušení 9 25,0% 
1 za týden 11 30,5% 

Kde Počet % z 47 položek 
U tabule 11 23,4% 
V lavici 12 25,5% 
Na chodbě 0 0,0% 
Ve skupině 10 21,2% 
Před celou třídou 10 21,2% 

V soukromí 4 8,5% 

Neodpověděl/a 0 0,0% 

- 5 6 -



Tabulka č. 14.5.1 

1 .A Hudební výchova 

Druh hodnocení Počet 
% ze 103 
položek 

Známky 17 16,5% 
Slovy 0 0,0% 
Obrázky 17 16,5% 
Razítka 1 0,9% 
Kartičkami 15 14,5% 
Body 17 16,5% 
Bonbony 17 16,5% 
Úsměvem 2 1,9% 
Pohlazením 0 0,0% 
Mračením 17 16,5% 
Kdy Počet % z 12 položek 
Hned po písemce 12 100,0% 
Hned po 
zkoušení 0 0,0% 
I za týden 0 0,0% 

Kde Počet % z 67 položek 
U tabule 17 25,3% 
U klavíru 0 0,0% 
V lavici 16 23,8% 
Na chodbě 1 1,4% 
Ve skupině 17 25,3% 
Před celou třídou 16 23,8% 
V soukromí 0 0,0% 

Neodpověděl/a 0 0,0% 

- 5 7 -



Tabulka č. 14.5.1 

1.B Hudební výchova 

Druh hodnocení Počet % z 94 položek 
Známky 13 13,8% 
Slovy 13 13,8% 
Obrázky 13 13,8% 
Razítko 10 10,6% 
Kartičkami 13 13,8% 
Body 13 13,8% 
Bonbony 0 0,0% 
Úsměvem 13 13,8% 
Pohlazením 3 3,1% 
Mračením 3 3,1% 

Kdy Počet % ze 3 položek 
Hned po písemce 3 100,0% 
Hned po zkoušení 0 0,0% 
I za týden 0 0,0% 

Kde Počet % z 42 položek 
U tabule 13 30,9% 
U klavíru 0 0,0% 
V lavici 3 7,1% 
Na chodbě 0 0,0% 
Ve skupině 13 30,9% 
Před celou třídou 13 30,9% 

V soukromí 0 0,0% 

Neodpověděl/a 0 0,0% 

- 5 8 -



Tabulka č. 14.5.1 

3.A Hudební výchova 
Druh hodnocení Počet % z 28 položek 
Známky 12 42,8% 
Slovy 6 21,4% 
Obrázky 2 7,1% 
Razítka 0 0,0% 
Kartičkami 0 0,0% 
Body 2 7,1% 
Bonbony 0 0,0% 
Úsměvem 3 10,7% 
Pohlazením 1 3,5% 
Mračením 2 7,1% 
Kdy Počet % z 11 položek 
Hned po písemce 11 100,0% 
Hned po zkoušení 0 0,0% 
1 za týden 0 0,0% 
Kde Počet % z 34 položek 
U tabule 5 14,7% 
U klavíru 0 0,0% 
V lavici 11 32,3% 
Na chodbě 0 0,0% 
Ve skupině 6 17,6% 
Před celou třídou 7 20,5% 

V soukromí 5 14,7% 

Neodpověděl/a 0 0,0% 

- 5 9 -



Tabulka č. 14.5.1 

3.B Hud ební výchova 
Druh hodnocení Počet % z 37 položek 
Známky 11 29,7% 
Slovy 4 10,8% 
Obrázky 0 0,0% 
Razítka 0 0,0% 
Kartičkami 0 0,0% 
Body 2 5,4% 
Bonbony 0 0,0% 
Úsměvem 8 21,6% 
Pohlazením 7 18,9% 
Mračením 5 13,5% 
Kdy Počet % z 15 položek 
Hned po písemce 7 46,6% 
Hned po zkoušení 3 20,0% 
1 za týden 5 33,3% 

Kde Počet % z 27 položek 
U tabule 4 14,8% 
U klavíru 3 11,1% 
V lavici 5 18,5% 
Na chodbě 2 7,4% 
Ve skupině 5 18,5% 
Před celou třídou 6 22,2% 
V soukromí 2 7,4% 

Neodpověděl/a 0 0,0% 

- 6 0 -



Tabulka č. 14.2.5 

5.A HuC ební výchova 
Druh hodnocení Počet % ze 40 položek 
Známky 19 47,5% 
Slovy 11 27,5% 
Obrázky 1 2,5% 
Razítko 0 0,0% 
Kartičkami 0 0,0% 
Body 1 2,5% 
Bonbony 0 0,0% 
Úsměvem 6 15,0% 
Pohlazením 0 0,0% 
Mračením 2 5,0% 
Kdy Počet % z 23 položek 
Hned po písemce 11 47,8% 
Hned po zkoušení 3 13,0% 
1 za týden 9 39,1% 

Kde Počet % z 38 položek 
U tabule 3 7,8% 
U klavíru 0 0,0% 
V lavici 16 42,1% 
Na chodbě 0 0,0% 
Ve skupině 7 18,4% 
Před celou třídou 12 31,5% 

V soukromí 0 0,0% 

Neodpověděl/a 0 0,0% 

- 6 1 -



Tabulka č. 14.5.1 

5.B Hud ební výchova 
Druh hodnocení Počet % z 32 položek 
Známky 17 53,1% 
Slovy 8 25,5% 
Obrázky 0 0,0% 
Razítko 0 0,0% 
Kartičkami 0 0,0% 
Body 1 3,1% 
Bonbony 0 0,0% 
Úsměvem 4 12,5% 
Pohlazením 1 3,1% 
Mračením 1 3,1% 
Kdy Počet % z 31 položek 
Hned po písemce 13 41,9% 
Hned po zkoušení 5 16,1% 
1 za týden 13 41,9% 

Kde Počet % ze 41 položek 
U tabule 12 29,2% 
U klavíru 0 0,0% 
V lavici 10 24,3% 
Na chodbě 0 0,0% 
Ve skupině 5 12,1% 
Před celou třídou 11 26,8% 

V soukromí 3 7,3% 

Neodpověděl/a 0 0,0% 

- 6 2 -



Tabulka č. 14.5.1 

1.A Ma 
Druh hodnocení Počet % z počtu 17 dětí 
Známky 17 100,0% 
Slovy 0 0,0% 
Razítko 16 94,1% 
Obrázky 17 100,0% 
Kartičkami 15 88,2% 
Body 17 100,0% 
Bonbon 17 100,0% 
Úsměvem 2 11,7% 
Pohlazením 0 0,0% 
Mračením 17 100,0% 

Kdy Počet % z počtu 17 dětí 

Hned po písemce 12 70,5% 
Hned po zkoušení 0 0,0% 
I za týden 0 0,0% 
Kde Počet % z počtu 17 dětí 
U tabule 17 100,0% 
V lavici 16 94,1% 
Na chodbě 1 5,8% 
Ve skupině 17 100,0% 
Před celou třídou 16 94,1% 

V soukromí 0 0,0% 

Neodpověděl/a 0 0,0% 

- 6 3 -



Tabulka č. 14.5.1 

1.B Ma 
Druh hodnocení Počet % z počtu 13 děti 
Známky 13 100,0% 
Slovy 13 100,0% 
Obrázky 13 100,0% 
Razítko 10 76,9% 
Kartičkami 13 100,0% 
Body 13 100,0% 
Bonbon 0 0,0% 
Úsměvem 13 100,0% 
Pohlazením 3 23,0% 
Mračením 3 23,0% 
Kdy Počet % z počtu 13 dětí 
Hned po písemce 3 23,0% 
Hned po zkoušení 0 0,0% 
I za týden 0 0,0% 

Kde Počet % z počtu 13 dětí 
U tabule 13 100,0% 
V lavici 3 23,0% 
Na chodbě 0 0,0% 
Ve skupině 13 100,0% 
Před celou třídou 13 100,0% 

V soukromí 0 0,0% 

Neodpověděl/a 0 0,0% 

- 6 4 -



Tabulka č. 14.5.1 

3.A Ma 
Druh hodnocení Počet % z počtu 17 dětí 
Známky 16 94,1% 
Slovy 3 17,6% 
Obrázky 2 11,7% 
Razítko 2 11,7% 
Kartičkami 0 0,0% 
Body 7 41,1% 
Bonbon 0 0,0% 
Úsměvem 2 11,7% 
Pohlazením 1 5,8% 
Mračením 3 17,6% 
Kdy Počet % z počtu 17 dětí 
Hned po písemce 8 47,0% 
Hned po zkoušení 2 11,7% 

1 za týden 1 5,8% 

Kde Počet % z počtu 17 dětí 
U tabule 7 41,1% 
V lavici 8 47,0% 
Na chodbě 2 11,7% 
Ve skupině 4 23,5% 
Před celou třídou 3 17,6% 

V soukromí 5 29,4% 

Neodpověděl/a 0 0,0% 

- 6 5 -



Tabulka č. 14.5.1 

3.B Ma 
Druh hodnocení Počet % z počtu 11 dětí 
Známky 11 100,0% 
Slovy 4 36,3% 
Obrázky 5 45,4% 
Razítko 8 72,7% 
Kartičkami 3 27,2% 
Body 7 63,6% 
Bonbony 0 0,0% 
Úsměvem 7 63,6% 
Pohlazením 5 45,4% 
Mračením 5 45,4% 
Kdy Počet % z počtu 11 dětí 
Hned po písemce 6 54,5% 
Hned po zkoušení 3 27,2% 

1 za týden 3 27,2% 

Kde Počet % z počtu 11 dětí 
U tabule 8 72,7% 
V lavici 7 63,6% 
Na chodbě 2 18,1% 
Ve skupině 5 45,4% 
Před celou třídou 6 54,5% 
V soukromí 2 18,1% 
Neodpověděl/a 0 0,0% 

- 6 6 -



Tabulka č. 14.5.1 

5.A Ma 
Druh hodnoceni Počet % z počtu 23 dětí 
Známky 23 100,0% 
Slovy 10 43,4% 
Obrázky 2 8,6% 
Razítka 0 0,0% 
Kartičkami 1 4,3% 
Body 6 26,0% 
Bonbon 0 0,0% 
Úsměvem 6 26,0% 
Pohlazením 1 4,3% 
Mračením 3 13,0% 

Kdy Počet % z počtu 23 dětí 
Hned po písemce 13 56,5% 
Hned po zkoušení 1 4,3% 
i za týden 10 43,4% 

Kde Počet % z počtu 23 děti 
U tabule 5 21,7% 
V lavici 15 65,2% 
Na chodbě 0 0,0% 
Ve skupině 4 17,3% 
Před celou třídou 13 56,5% 

V soukromí 1 4,3% 

Neodpověděl/a 0 0,0% 

- 6 7 -



Tabulka č. 14.5.1 

5.B Ma 

Druh hodnoceni Počet % z počtu 18 dětí 
Známky 16 88,8% 
Slovy 7 38,8% 
Obrázky 1 5,5% 
Razítko 0 0,0% 
Kartičkami 0 0,0% 
Body 5 27,7% 
Bonbony 0 0,0% 
Úsměvem 2 11,1% 
Pohlazením 0 0,0% 
Mračením 1 5,5% 

Kdy Počet % z počtu 18 dětí 
Hned po písemce 16 88,8% 
Hned po zkoušení 9 50,0% 
1 za týden 11 61,1% 

Kde Počet % z počtu 18 dětí 
U tabule 11 61,1% 
V lavici 12 66,6% 
Na chodbě 0 0,0% 
Ve skupině 10 55,5% 
Před celou třídou 10 55,5% 

V soukromí 4 22,2% 

Neodpověděl/a 0 0,0% 

- 6 8 -



Tabulka č. 14.5.1 

1.A Hv 
Druh hodnocení Počet % z počtu 17 dětí 
Známky 17 100,0% 
Slovy 0 0,0% 
Obrázky 17 100,0% 
Razítka 1 5,8% 
Kartičkami 15 88,2% 
Body 17 100,0% 
Bonbony 17 100,0% 
Úsměvem 2 11,7% 
Pohlazením 0 0,0% 
Mračením 17 100,0% 

Kdy Počet % z počtu 17 dětí 
Hned po písemce 12 70,5% 
Hned po zkoušení 0 0,0% 
I za týden 0 0,0% 
Kde Počet % z počtu 17 dětí 
U tabule 17 100,0% 
U klavíru 0 0,0% 
V lavici 16 94,1% 
Na chodbě 1 5,8% 
Ve skupině 17 100,0% 
Před celou třídou 16 94,1% 

V soukromí 0 0,0% 

Neodpověděl/a 0 0,0% 

- 6 9 -



Tabulka č. 14.5.1 

1.B Hv 
Druh hodnocení Počet % z počtu 13 dětí 
Známky 13 100,0% 
Slovy 13 100,0% 
Obrázky 13 100,0% 
Razítko 10 76,9% 
Kartičkami 13 100,0% 
Body 13 100,0% 
Bonbony 0 0,0% 
Úsměvem 13 100,0% 
Pohlazením 3 23,0% 
Mračením 3 23,0% 
Kdy Počet % z počtu 13 dětí 

Hned po písemce 3 23,0% 
Hned po zkoušení 0 0,0% 
I za týden 0 0,0% 

Kde Počet % z počtu 13 dětí 
U tabule 13 100,0% 
U klavíru 0 0,0% 
V lavici 3 23,0% 
Na chodbě 0 0,0% 
Ve skupině 13 100,0% 
Před celou třídou 13 100,0% 

V soukromí 0 0,0% 

Neodpověděl/a 0 0,0% 

- 7 0 -



Tabulka č. 14.2.5 

3.A Hv 
Druh hodnoceni Počet % z počtu 17 dětí 
Známky 12 70,5% 
Slovy 6 35,2% 
Obrázky 2 11,7% 
Razítka 0 0,0% 
Kartičkami 0 0,0% 
Body 2 11,7% 
Bonbony 0 0,0% 
Úsměvem 3 17,6% 
Pohlazením 1 5,8% 
Mračením 2 11,7% 
Kdy Počet % z počtu 17 dětí 
Hned po písemce 11 64,7% 
Hned po zkoušení 0 0,0% 

1 za týden 0 0,0% 

Kde Počet % z počtu 17 dětí 
U tabule 5 29,4% 
U klavíru 0 0,0% 
V lavici 11 64,7% 

Na chodbě 0 0,0% 
Ve skupině 6 35,2% 
Před celou třídou 7 41,1% 
V soukromí 5 29,4% 

Neodpověděl/a 0 0,0% 

- 7 1 -



Tabulka č. 14.5.1 

3.B Hv 
Druh hodnocení Počet % z počtu 11 dětí 
Známky 11 100,0% 
Slovy 4 100,0% 
Obrázky 0 0,0% 
Razítka 0 0,0% 
Kartičkami 0 0,0% 
Body 2 18,1% 
Bonbony 0 0,0% 
Úsměvem 8 72,7% 
Pohlazením 7 63,6% 
Mračením 5 45,4% 

Kdy Počet % z počtu 11 dětí 
Hned po písemce 7 63,6% 
Hned po zkoušení 3 27,2% 
1 za týden 5 45,4% 

Kde Počet % z počtu 11 dětí 
U tabule 4 100,0% 
U klavíru 3 27,2% 
V lavici 5 45,4% 
Na chodbě 2 18,1% 
Ve skupině 5 45,4% 
Před celou třídou 6 54,5% 

V soukromí 2 18,1% 

Neodpověděl/a 0 0,0% 

- 7 2 -



Tabulka č. 14.5.1 

5.A Hv 
Druh hodnocení Počet % z počtu 23 dětí 
Známky 19 82,6% 
Slovy 11 47,8% 
Obrázky 1 4,3% 
Razítko 0 0,0% 
Kartičkami 0 0,0% 
Body 1 4,3% 
Bonbony 0 0,0% 
Úsměvem 6 26,0% 
Pohlazením 0 0,0% 
Mračením 2 8,6% 
Kdy Počet % z počtu 23 dětí 
Hned po písemce 11 47,8% 
Hned po zkoušení 3 13,0% 
1 za týden 9 39,1% 

Kde Počet % z počtu 23 děti 
U tabule 3 13,0% 
U klavíru 0 0,0% 
V lavici 16 69,5% 
Na chodbě 0 0,0% 
Ve skupině 7 30,4% 
Před celou třídou 12 52,1% 

V soukromí 0 0,0% 

Neodpověděl/a 0 0,0% 

- 7 3 -



Tabulka č. 14.5.1 

5.B Hv 
Druh hodnocení Počet % z počtu 18 dětí 
Známky 17 94,4% 
Slovy 8 44,4% 
Obrázky 0 0,0% 
Razítko 0 0,0% 
Kartičkami 0 0,0% 
Body 1 5,5% 
Bonbony 0 0,0% 
Úsměvem 4 22,2% 
Pohlazením 1 5,5% 
Mračením 1 5,5% 

Kdy Počet % z počtu 18 dětí 

Hned po písemce 13 72,2% 
Hned po zkoušení 5 27,7% 
1 za týden 13 72,2% 

Kde Počet % z počtu 18 dětí 

U tabule 12 66,6% 

U klavíru 0 0,0% 
V lavici 10 55,5% 
Na chodbě 0 0,0% 
Ve skupině 5 27,7% 
Před celou třídou 11 61,1% 

V soukromí 3 16,6% 

Neodpověděl/a 0 0,0% 

- 7 4 -



Tabulka č. 14.5.1 

Hodnocení ze strany učitelky - Druh hodnocení, iak ? 
1.A 1.B 3.A 3.B 5.A 5.B 

Matematika: 
1. místo z,o,b,bon,m z,s,o,b,ú z z z z 
2. místo r r b r s s 
3. místo k p.m s,m b,ú b b 
Hudební výchova: 
1. místo z,o,b,bon,m z,s,o,b,ú z z z z 
2. místo k r s ú s s 
3. místo ú P ú p ú ú 

Tabulka č. 14.5.2 

Hodnocení ze strany učitelky - Kdy ? 
1.A 1.B 3.A 3.B 5.A 5.B 

Matematika: 
1. místo hp hp hp hp hp hp 
2. místo 0 0 hz hz i i 
3. místo 0 0 i i hz hz 
Hudební výchova: 
1. místo hp hp hp hp hp hp,i 
2. místo 0 0 0 i i hz 
3. místo 0 0 0 hz hz 0 

Tabulka č. 14.5.3 

Hodnocení ze strany učitelky - Kde ? 
1.A | 1.B 3.A 3.B 5.A 5.B 1 

Matematika: 

1. místo t,sk t,sk,c I t 1 I 
2. místo l,c I t 1 c t 
3. místo ch 0 sou c t sk,c 
Hudební výchova: 
1. místo t,sk t,sk,c I c 1 t 
2. místo l.c I c l,sk c c 
3. místo ch 0 sk t sk I 

V první třídě vyučující používají' několik způsobů hodnocení. Nejčastěji jsou 

to známky, ale také obrázky, body, bonbony nebo gesta. Informaci o kvalitě 

vykonaného úkolu nebo rozsahu vědomosti podává vyučující ihned, nejčastěji u 

tabule, ve skupině nebo v lavicích. 

- 7 5 -



Ve třetích třídách jsou žáci hodnoceni nejčastěji známkami. S výsledkem 

hodnocení jsou seznámeni hned po zkoušení. V případě testu znají výsledek i za 

týden. Hodnoceni jsou převážně v lavicích i u tabule. 

V páté třídě jsou žáci také hodnoceni známkami, připojuje se zde i slovní 

hodnocení v obou zkoumaných předmětech. S výsledky jsou seznámeni ihned po 

zkoušení nebo testu, ale i třeba za týden po napsání testu. Hodnoceni jsou převážně 

v lavicích. 

Vysvětlení zkratek v tabulkách 14.5.1 - 14.5.3 

b = body, bon = bonbon, c = před celou třídou, i = i za týden, hp = hned po 

písemce, hp = hned po zkoušení, ch = na chodbě, k = kartičky, 1 = lavice, 

m = mračení, o = obrázek, p = pohlazení, r = razítko, sk = ve skupinách, t = tabule, 

ú = úsměv, z = známka 

- 7 6 -



Tabulka č. 15.1 - vyučující hodnotí v ostatních předmětech jako v matematice 

Matematika: 
Třídy stejně jinak jiné sdělení neodpověděl(a) 
1.A 17 0 0 0 
1.B 13 0 0 0 
3.A 9 8 0 0 
3.B 11 0 0 0 
5.A 17 4 0 0 
5.B 6 12 0 0 

Tabulka č. 15.2 - vyučující hodnotí v ostatních předmětech jako v hudební výchově 

Hudební výchova: 

Třídy stejně jinak jiné sdělení neodpověděl(a) 
1.A 11 0 0 0 
1.B 13 0 0 0 
3.A 9 8 0 0 
3.B 10 1 0 0 
5.A 18 5 0 0 
5.B 6 12 0 0 

- 7 7 -



Požadavek dětí na způsob hodnocení v matematice 

Tabulka č. 16.1.1 

1.A 
druh hodnoc. 1 1* bonbony smajlík zvířátko stejně samolepka neod. 
z 22 položek 4 9 4 2 1 1 1 0 
% z 22 polož. 18,1% 40,9% 18,1% 9,0% 4,5% 4,5% 4,5% 0,0% 

Tabulka č. 16.1.2 

1.B 
druh hodnoc. hračky neod. 
13 položek 11 2 
% 84,6% 15,3% 

Tabulka č. 16.1.3 

3.A 
druh hodnoc. slovně známky body stejně jiné bodování nijak obr. neod. 
21 položek 2 8 1 2 3 1 1 1 
% 9,5% 38,0% 4,7% 9,5% 14,2% 4,7% 4,7% 4,7% 

Tabulka č. 16.1.4 

3.B 
druh hodnoc. stejně nijak známka mat.odměna neod. 
11 položek 7 1 1 1 1 
% 63,6% 9,0% 9,0% 9,0% 9,0% 

Tabulka č. 16.1.5 

5.A 

druh hodnoc. stejně obrázky mat. od. hezky spravedlivé známky slovně neod. 
32 položek 11 4 2 2 2 6 2 3 
% 34,3% 12,5% 6,2% 6,2% 6,2% 18,7% 6,2% 9,3% 

Tabulka č. 16.1.6 

5.B 

druh hodnoc. jiné bodování stejně spravedlivě v soukromí známky neod. 
19 položek 1 2 15 1 1 0 

% 5,2% 10,5% 78,9% 5,2% 5,2% 0,0% 

- 7 8 -



Požadavek dětí na způsob hodnocení v hudební výchově 

Tabulka č. 16.2.1 

1.A 
druh hodnoc. známky činnosti v Hv bonbony obrázky hračky neod. 
31 položek 14 12 2 2 1 0 
% 45,1% 38,7% 6,4% 6,4% 3,2% 0,0% 

Tabulka č. 16.2.2 

1.B 
druh hodnoc. činnosti v Hv neod. 
13 položek 13 0 
% 100,0% 0,0% 

Tabulka č. 16.2.3 

3.A 
druh hodnoc. stejně známky jiné bodo. nijak úsměv pohlazení obr bonbon neod. 
22 položek 4 8 2 2 1 1 2 1 1 
% 18,0% 36,0% 9,0% 9,0% 4,5% 4,5% 9,0% 4,5% 4,5% 

Tabulka č. 16.2.4 

3.B 
druh hodnoc. stejně známky úsměv obr. neod. 
13 položek 9 2 1 1 0 
% 69,2% 15,3% 7,6% 7,6% 0,0% 

Tabulka č. 16.2.5 

5.A 

druh hodnoc. známky stejně obr. spravedlivě dobře hezky bonbony nevím slovem neod. 
28 položek 3 8 2 5 1 1 1 1 2 4 
% 10,7% 28,5% 7,1% 17,8% 3,5% 3,5% 3,5% 3,5% 7,1% 14,2% 

Tabulka č. 16.2.6 

5.B 

druh hodnoc. jiné bodování spravedlivě známky stejně neod. 

18 položek 2 11 1 2 2 

% 11,1% 61,1% 5,5% 11,1% 11,1% 

V prvních třídách chtějí být žáci hodnoceni hmotnými dary a jedničkami. Ve 

třetích třídách si přejí být hodnoceni známkami a slovním hodnocením. V pátých 

třídách vyžadují známky (stejné hodnocení) a objektivitu. 

- 7 9 -



ZAVER 

- 8 0 -



Diplomová práce se zabývá školním hodnocením na 1. stupni ZŠ. 

V její teoretické části jsme se pokusili vystihnout pojem hodnoceni, školní 

hodnocení. Dále se zabýváme formami, druhy, vlastnostmi i fázemi školního 

hodnocení. Zvláště chceme poukázat na vliv, který hodnocení na žáka má. 

Vzhledem k výzkumnému vzorku jsme také charakterizovali vývojové období a to 

mladší školní věk, poukázali jsme na vývojové rozdíly v první, třetí a páté třídě. 

V praktické části se zabýváme aspekty školního hodnocení a zjišťuje, zda 

způsob hodnocení ze strany učitele má vliv na následné hodnocení ze strany žáka. 

Který druh hodnocení sám žák preferuje. Ukazujeme na kvalitativní vývoj 

hodnocení ze strany dítěte vzhledem k žákovu věku a zkušenostem. 

Vlastní výzkum byl zpracován pomocí metody dotazování. Dotazníky byly 

zadány dětem z prvních, třetích a pátých tříd z jedné základní školy. Zkonstruovali 

jsme tři dotazníky. Na první a druhý odpovídaly děti. Na třetí odpovídaly vyučující, 

odpovědi z tohoto dotazníku byly použity pouze pro doplnění závěru hypotéz. 

Dotazníky dané dětem byly zaměřené na matematiku a hudební výchovu. V první 

části obou dotazníku byl test, který žáci vyplnili a následně opravili. Druhá část 

dotazníků tvořila otázky, které byly vyhodnoceny v praktické části této diplomové 

práce. 

Dále jsme využili metodu rozhovoru s žáky jiné národnosti, který česky umí 

psát i číst, ale s většími problémy. Dále s vyučujícími, které chtěly doplnit svá 

sdělení v dotaznících. 

Ověřovali jsme tyto hypotézy: 

Hl: Kvalitativní vývoj hodnocení souvisí s věkem dítěte. 

H2: Způsob hodnocení výkonů žáka učitelem má vliv na pozdější způsob 

hodnocení ze strany žáka. 

H3: Žák z většiny napodobuje v hodnotícím procesu učitele. 

H4: K hodnocení v matematice žáci nejčastěji používají známky. 

H5: K hodnocení v hudební výchově žáci nejčastěji používají slovní 

hodnocení, ať písemnou nebo verbální formu. 

H6: Předpokládáme, že čím starší dítě v roli učitele, tím míň bude mít potíží 

při hodnocení. 

- 8 1 -



Na základě výsledků průzkumu jsme u sledovaného souboru dětí došli 

k těmto závěrům. 

Ověřili jsme, že kvalitativní vývoj hodnocení souvisí s věkem žáka. Žáci 

prvních ročníků nekontrolují chyby. Dávají známky bez ohledu na správný či 

špatný obsah testu. Žáci třetí třídy hodnotí známkami, kde si nejsou jisti, přikreslí 

obrázek. Žáci pátých tříd řeší hlavně správné opravení testů. Jakou zvolit známku 

k určitému počtu chyb je velmi trápí. 

Dokázali jsme, že způsob hodnocení výkonů žáka učitelem má vliv na 

pozdější způsob hodnocení ze strany žáka, dále potvrzujeme na základě výzkumu , 

že žák z většiny napodobuje v hodnotícím procesu učitele. Žáci prvních tříd 

vypodobují vizuální stránku hodnocení ze strany učitele. Třetí třída volí způsob 

učitele a ohodnotí obrázkem. Žáci páté třídy zkoumají hlavně správnost údajů a 

spravedlivý přistup při hodnocení. Pokud si žáci myslí, že učitel hodnotí 

nespravedlivě, až přehnaně dbali na spravedlivost v hodnocení. Žáci, kteří jsou 

hodnoceni kladně, kladně hodnotí i testovaného žáka. I při chybách v testu ohodnotí 

pozitivně s možností nápravy. 

Byla potvrzena i další hypotéza: K hodnocení v matematice žáci nejčastěji 

používají známky. Odůvodňujeme to přehledností, rychlostí, jednoduchostí. 

Nepotvrdili jsme hypotézu: K hodnocení v hudební výchově žáci nejčastěji 

používají slovní hodnocení, ať písemnou nebo verbální formu. Vysvětlujeme si to 

tím, že žáci nejsou vedeni ke slovnímu hodnocení, klasifikováni jsou i ve 

výchovách. 

Dále nepotvrzujeme ani šestou hypotézu: Předpokládáme, že čím starší dítě 

v roli učitele, tím míň bude mít potíží při hodnocení. Výzkum ukázal, že naopak, 

čím je starší dítě v roli učitele, tím víc bude mít potíží při hodnocení. 

Předpokládáme, že je to z těchto důvodů: žák v prvním ročníku vidí pod 

hodnocením symbol, známku, nejlépe 1. Žák třetího ročníku opraví a napíše 

známku, pokud si není jistý, napíše slovní sdělení. Žák pátého ročníku sice zvládá 

učivo testu, ale neví jak ohodnotit. Pokud je v testu chyba, zajímá je hodnocení 

z hlediska spravedlnosti k ostatním žákům. 

- 8 2 -



S hodnocením se člověk setkává celý život. Základní škola je výborné 

prostředí, kde můžeme naučit žáka vyrovnat se s hodnocením a přijmout ho jako 

běžnou složku života. Je jen na učiteli, jak si s tímto problémem poradí a není to 

pro něj lehký úkol, protože dětská dúše je velmi citlivá. 

Hodnocení by mělo motivovat člověka k dalším činnostem. Školní hodnocení 

by mělo motivovat žáka k učení, k zdokonalování se. 

Přeji všem dětem, abych zažily mnoho radostí z dobře ohodnocené práce a 

učitelům přeji hodně spokojených žáků. 

- 8 3 -



SEZNAM POUŽITÉ L I T E R A T I IR V 

Čáp, J.: Psychologie pro učitele. Praha, SPN 1983. 

Ďurič, L.: Úvod do pedagogické psychologie. Praha, SPN 1979. 

Kalhous, Z. - Obst, O. a kol.: Školní didaktika. Praha, Portál 2002. 

Kohoutek, R.: Základy sociální psychologie. Brno, CERM 1998. 

Kalbáčová, J.: Současné přístupy k hodnocení žáka primární školy. In Kolektiv 

autorů. K současným problémům vnitřní transformace primární školy. Praha, 

PedFUK 1998. 

Kolář, Z. - Šikulová, R.: Hodnocení žáků. Praha, Grada 2005. 

Kolář, Z., Navrátil, S„ Šikulová, R.: Školní hodnocení a jeho současné problémy. 

Ústí nad Labem, PedF UJEP 1998. 

Krejčová, V., Kargerová, J.: Vzdělávací program Začít spolu: metodický průvodce 

pro první stupeň základní školy. Praha, Portál 2003. 

Kurie, J.: Vývojová psychologie. Praha, SPN 1964. 

Kyriacou, Ch.. Klíčové dovednosti učitele. Pedagogický praxe. Praha, Portál 1996. 

Lievegoed, B.C. J.: Vývojové fáze dítěte. Praha, Baltazar 1992. 

Lokšová, I., Lokša, J.: Pozornost, motivace, relaxace a tvořivost dětí ve škole. 

Praha, Portál 1999. 

Petty, G.: Moderní vyučováni. Praha, Portál 1996. 

Pražská skupina školni etnografie: Psychologický vývoj ditěte od 1. do 5. třídy. 

Praha, Karolinum 2005. 

Průcha, J. - Walterová, E. - Mareš, J.: Pedagogický slovník. Praha, Portál 2001. 

Průcha, J.: Alternativní školy. Praha, Gaudeamus 1994. 

Schimunek, F.P.: Slovní hodnocení žáků. Praha, Portál 1994. 

Skalková, J.: Obecná didaktika. Praha, Institut sociálních vztahů 1999. 

Slavík, J.: Hodnocení v současné škole. Praha, Portál 1999. 

Spilková, V. a kol.: Proměny primárního vzdělávání v České republice. Praha, 

Portál 2005. 

Stará, J. a kol.: Slovní hodnoceni na 1. stupni ZŠ. Praha, Raabe 2006. 

Trpišovská, D. - Vacínová, M.: Základy psychologie. Ústí nad Labem, UJEP 2001. 

- 8 4 -



Trpišovská, D.- Vývojová psychologie pro studenty učitelství. Ústí nad Labem, 

UJEP 1998. 

Tuček, A.: Problémy školního hodnocení žáků. Praha, SPN 1966. 

Vrána, Stanislav: Zkoušení a známkování. Brno, Komenium 1948. 

Ziegenspeck, J.W.: K problému známkování ve škole. Pardubice, EFFE 2002. 

- 8 5 -



PŘÍLOHY 

1. Nevyplněné dotazníky pro žáky prvních, třetích a pátých tříd 

2. Nevyplněné dotazníky pro vyučující prvních, třetích a pátých tříd 

- 8 6 -



DOTAZNÍK PRO PRVNÍ TŘÍDU - HODNOCENÍ 

TEST MATEMATIKA I.A JMÉNO: 

1, Vypočítej. 2 + 4 = 

2, Které číslo j e větší. Označ <,>. 5 • 7 
3, Vypočítej. 10 + 5 = 
4, Vyřeš slovní úlohu. 

Adam měl 3 kuličky, 1 ztratil. Kolik mu zbylo kuliček? 

Test opravoval/a: yčk 

Správnou odpověď dejte do kroužku. 

1. Ovlivnilo Tě při opravě testu to, kdo tento test psal? ANO x NE 
2. Znal/a jsi látku, kterou si v testu opravoval/a? ANO x NE 
3. Opravoval/a jsi test stejným způsobem jako paní učitelka? ANO x NE 
4. Věděl/a jsi jakým způsobem máš test opravit? ANO x NE 
5. Jaký způsob si na opravu zvoiil/a? 

„ * S L T X , V . L A S ™ í OHODNOCENÍ (např. obrázek, „éjakou značku,. ) 6. Co T i dělalo nejvetsi potíže pn hodnocení? 

7. Napiš jak jsi postupoval/a při opravě. (Co jsi napsal/a nejdřív, nebo zda jsi se nad něčím 
zamýšlel/a,. . .) 

8. Jak, kdy a kde vás hodnotí paní učitelka v matematice? (Podtrhni všechny možnosti) 

Známkami slovy, obrázky, kartičkami, body, úsměvem, pohlazením mračením 
Hned druhy den po písemce, hned po zkoušení. Třeba i za týden no o í s e m Z 
U tabule, v lavici, na chodbě. * p o P , s e m c e -
Ve skupině, před celou třídou, v soukromí. 
Jiným způsobem? Jakým? 

9. Jak vás hodnotí paní učitelka v jiných předmětech? 
STEJNĚ JAKO V MATEMATICE x V KAŽDÉM PŘEDMĚTU JINAK 

10. Jak bys chtěl/a, aby vás paní učitelka hodnotila? (Vypiš všechny možnosti) 



DOTAZNÍK PRO PRVNÍ TŘÍDU - HODNOCENÍ 

TEST HUDEBNÍ VÝCHOVA l .A JMÉNO 

1, Zapiš číslem počet úderů: 
2, Zakroužkuj správnou možnost. Tón, který si slyšel/a byl: vysoký nízký 
3, Zakroužkuj správnou možnost. Tón, který si slyšel/a byl: potichu nahlas 
4, Zakroužkuj správnou možnost. Melodie, kterou si slyšel/a stoupala' nahoru dolu 

Test opravoval/a: y ^ . 

Správnou odpověď dejte do kroužku. 

1 Ovlivnilo Tě při opravě testu to, kdo tento test psal? ANO x NE 
2. Znal/a jsi látku, kterou si v testu opravoval/a? ANO x NE 
3. Opravoval/a jsi test stejným způsobem jako paní učitelka? ANO x NE 
4. Věděl/a jsi jakým způsobem máš test opravit? ANO x NE 
5. Jaký způsob si na opravu zvolil/a? 

ZNÁMKY x SLOVA x VLASTNÍ OHODNOCENÍ (např. obrázek, nějakou značku, ) 
6. Co Ti dělalo nejvetsi potíže pri hodnocení? 

7. Napiš jak jsi postupoval/a při opravě. (Co jsi napsal/a nejdřív, nebo zda jsi se nad něčím 
zamyslel/a,. . .) 

8. Jak, kdy a kde vás hodnotí paní učitelka v Hv? (Podtrhni všechny možnosti) 

Známkami, slovy, obrázky, kartičkami, bodV úsměvem n n h u -
Hned druhý den po písemce, hned po z k o u f e m T S ^ Z G n i m < m r a c e n í m -
U tabule, v lavici, na chodbě. e b a 1 Z d ^ P° P l s e ™ e . 
Ve skupině, před celou třídou, v soukromí. 
Jiným způsobem? Jakým? 

9. Jak vás hodnotí paní učitelka v jiných předmětech'? 
STEJNĚ JAKO V HUDEBNÍ VÝCHOVĚ x V KAŽDÉM PŘEDMĚTU JINAK 

10. Jak bys chtěl/a, aby vás paní učitelka hodnotila? (Vypiš všechny možnosti) 



DOTAZNÍK - PRAKTICKA CAST - HODNOCENI - VYUCUJICI 

Jméno vyučující: Třída: 
Škol. rok: 

1. Jakým způsobem hodnotíte v daných předmětech (např.: známky, slovní hodnocení, body, 
obrázky....). Uveďte i více možností. 

Čj 
Ma 
Č t e n í 

Psaní 
Prvouka 
Vy 
Hv 

Nehodící sc škrtnete. 

2. Snažím se opravit testy ihned pro rychlou zpětnou vazbu. ANO x NE 
3. Někdy se mi stane, že žáci dostanou výsledky později. ANO x NE 
4. Pokud vrátím testy později, žáci již o výsledky nemají takový zájem. ANO x NE 
5. Své žáky vedu k samohodnocení (např.: po zkoušení otázky typu „Tak co by sis dal?") 

ANO x NE 
6. Než zhodnotím žákům výkon ptám se na názor třídy. ANO x NE 
7. Když předložíte žáku ohodnocený test, diskutujete s žákem o jeho výsledku? ANO x NE 
8. Žáka upozorním na chybu a oznámím mu známku. ANO x NĚ 
9. Ukážu dítěti chybu a zkusíme společně vypátrat, jak a proč chyba vznikla. ANO x NE 
10. Někdy se mi stává, že kvůli známce děti brečí. ANO x NE 
11. Všimla jsem si, že jsou děti úzkostné při špatné známce. ANO x NE 
12. Rodičům mých žáků záleží na jejich ohodnocení. ANO x NE 
13. Při hodnocení žáka přihlížím k jeho chování, jménu či předešlým známkám. Ano x NE 
14. Někdy se mi stane/stávalo, že jsem se nechala při hodnocení ovlivnit chováním žáka, 

postavením jeho rodičů nebo jeho předešlými známkami. ANO x NE 

15. Pro mé žáky je nejlepší odměnou za jejich výkon... (zakroužkujte všechny možnosti). 
Úsměv - dobrá známka - pochvala před třídou - pochvala v soukromí - pochvala řečená 
rodičům - bodové ohodnocení - slovní hodnocení - jiné hodnocení: 

16. Jaký máte názor na slovní hodnocení? 

17. Jaký máte názor na známky? 



18. Co Vám způsobuje největší potíže při hodnocení testu, dětí pro zkoušení? 

19. Vzpomenete si, jakými problémy v hodnocení jste se potýkala na začátku své pedagogické 
praxe? 

20. Jaké je pro Vás ideální hodnocení? 

Velice děkuji. 


